
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIV, NR. 10.XXX / 16 PAGINI / 16 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 3 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIV, NR. 10.330 / 16 PAGINI  / 3 LEI 

LUNI  . 4 SEPTEMBRIE 2023 WWW.VIATA-LIBERA.RO

În Portul Galaţi au demarat 
lucrările de amenajare a danelor 
Ro-Ro din Bazinul Nou, ceea ce va 
permite creşterea cu aproximativ 
58.000 de tone a volumului de 
mărfuri tranzitate, în paralel cu 
reducerea timpilor de încărcare/
descărcare şi creşterea siguranţei 
în timpul operaţiunilor. Lucrări-
le vizează reabilitarea cheurilor 
de acostare ale danelor 39 şi 40, 

amenajarea rampei Ro-Ro la dana 
41, precum şi amenajarea cheului 
între rampa Ro-Ro şi platforma 
multimodală.

În valoare de 136,94 milioane 
de lei (aproape 28 milioane de 
euro - n.r.), acest proiect integrat 
benefi ciază, în proporţie de 85 
la sută, de fi nanţare din fonduri 
europene. În zona administrată 
de ADPM Galaţi se va realiza un 

cheu vertical cu o lungime de 
300 de metri, un cheu cu pereu 
dalat cu o lungime de 100 de me-
tri şi rampa Ro-Ro, cu lungimea 
de 46 de metri şi lăţimea de 30 
de metri. În zona administrată 
de PBN Logistics SA se vor realiza 
o platformă portuară cu o supra-
faţă de 13.300 de metri pătraţi, 
precum şi un drum de incintă 
portuară. În plus, toate danele 

cuprinse în aceste lucrări vor 
fi  prevăzute cu sisteme de ali-
mentare cu apă (inclusiv pen-
tru stingerea incendiilor) şi de 
canalizare, reţele de alimentare 
cu energie electrică şi iluminat 
public. De asemenea, vor fi  exe-
cutate lucrări de dragaj pentru 
asigurarea adâncimii la cheurile 
de acostare. . Ovidiu Amălinei 

> pag. 09 

Au început lucrări de 28 milioane de euro 
în Port Bazinul Nou

LOVITURĂ PENTRU DEALERII DIN GALAŢI > EVENIMENT/03

OŢELUL, ÎNCĂ 

FĂRĂ VICTORIE 

ÎN SUPERLIGĂ
FOTBAL. Gruparea 

gălăţeană Oţelul a mai ratat o 

importantă şansă de a câştiga 

primul meci de campionat, după 

ce a făcut doar 2-2 la Petrolul, la 

capătul unui joc controlat în mare 

parte. > pag. 08
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€4,94 
 

$4,55

meteo

24˚ 
Vreme închisă
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Cursul de schimb valutar

la data de 1.09.2023

05eveniment
Demonstraţii şi ateliere 
de tragere cu arcul, 
în Grădina Publică

04eveniment
Un şofer beat 
şi fără permis a lovit 
o dubă a Jandarmeriei

05eveniment
Împuşcat de poliţişti, 
după ce şi-a ameninţat 
nora cu cuţitul 

Cea maiCea mai
maremare
captură captură 

gurde drogurde drogurde drog
pp

de droguri 
„Cristal“l

gggggg
„Cristal“
dindin
RomâniaRomânia
Un fl agrant făcut de poliţiştii de la BCCO Galaţi şi procurorii DIICOT Galaţi, 

în urma căruia au fost confi scate 30 de kilograme din drogul cunoscut sub 

numele de „Cristal“, un stupefi ant puternic şi cu efecte imprevizibile, a vizat o 

grupare care se ocupa cu trafi cul de substanţe psihoactive în Galaţi şi Brăila. 

Valoarea de piaţă a stupefi antelor este de peste 500.000 de euro, captura fi ind 

cea mai mare făcută până acum în România. . Mariana Constandache 
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editorial
viaţa liberă
Sufi cienţa prezidenţială

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

M
ărturisesc cinstit, 
de o bună bucată 
de vreme am obosit 

să mai „urmăresc cu atenţie 
şi îngrijorare“ manifestările 
prezidenţiale. Fie că-s declaraţii, 
replici, gesturi, acte sau fapte, le 
iau pe toate aşa cum vin direct 
de la preşedinte. Cu sufi cienţă. 
Cu blazare. Cu un anume plictis 
domol şi fl egmatic, pigmentat pe 
alocuri cu sclipiri de falsă ironie. 
Aşa a fost şi cea mai recentă 
ieşire prezidenţială, în Delta 
Dunării.

„Vizita dumneavoastră 
de astăzi a avut scopul de a 
contribui la găsirea unor soluţii 
pentru provocările cu care se 
confruntă Delta. Vă rog să ne 

daţi câteva exemple concrete 
de soluţii şi să ne spuneţi în 
ce a constat şi în ce va consta 
contribuţia dumneavoastră“, 
a fost întrebarea jurnalistului 
Paul Angelescu, de la „România, 
te iubesc!“, Pro Tv. „Contribuția 
mea constă în faptul că am venit 
aicea și am atras atenția asupra 
acestor chestiuni, că am discutat 
cu autoritățile centrale și locale, 
iar soluțiile foarte concrete o să 
le prezinte ministerul, județul, 
primăria, administratorul Deltei, 
atunci când se pun în practică“, a 
fost răspunsul preşedintelui.

Un răspuns pe măsura 
„prezidenţială“ a preşedintelui. 
Cu o oarecare acreală, cu falsă 
ironie şi multă, chiar prea multă 
sufi cienţă. Nu că ar fi  prima 
dată când preşedintele răspunde 
unui jurnalist în doi peri. Şi 

Anca 
Melinte

maxime

“
Există artişti care, 

după ce încep să 

ardă în provincie, vin 

şi pâlpâie în Capitală

VASILE GHICA

sinaxar
4.09.2023

 Sf. Sfi nţit Mc. Vavila,                  u

ep. Antiohiei

> Stimată Cititorime și dragi 
plătitori de taxe și impozite, 
bine ați venit pe cap de locuitor 
în România! Poftim, sunteți 
deja aici? Mă iertați, însă nu 
mi-am dat seama la băutură si 
entuziasm!

Pentru astăzi, noi am avut de 
pregătit o compunere de clasa a 
VI-a despre cum ne-am petrecut 
sfârșitul săptămânii trecute. Unii 
dintre noi am trândăvit, unii am 
fost la mall, în timp ce alții au 
fost în Deltă.

Președintele țării, Klaus 
Iohannis, și Întâia Însoțitoare de 
Zbor au fost în Delta Dunării. Că 
i-a zis un fost coleg de bancă lu’ 
domnu’ Iohannis că Delta este 
un loc care merită să fi e vizitat. 
Delta Dunării are aproximativ 
trei brațe, dintre care pe altul 
îl cheamă Borcea, însă acesta 
nu este chiar din Deltă. Brațul 

Borcea este cel de care se ține 
doamna Valentina Pelinel, când 
iese la plimbare. Delta Dunării 
este atât de frumoasă, încât, 
după ce a ajuns la ea, domnul 
nostru Klaus i-a sugerat să 
participe la un concurs de Miss, 
la care să se ducă cu avionul. 
Ca să vadă și ea cum este să 
faci escală la Sibiu. Înainte de a 
merge în excursie în Deltă cu 
doamna Carmen, Klaus Iohannis 
a descoperit apa plată, apa rece, 
apa curgătoare, cât și barca care 
plutește de dragul cacofoniei 
și al relaxării. După ce le-a 
descoperit pe astea, Iohannis i-a 
zis la doamna Carmen: „Draga 
mea, uită de celelalte probleme și 
exerciții de pe agenda ta încărcată 
cu fl ori de nufăr de lângă lacul cel 
albastru, anulează programările 
la unghii și croitoreasă și hai să 
mergem în Deltă!“. Zis și tăcut. 

Și acolo, în Delta Dunării, ei 
s-au plimbat cu barca. La fi nalul 
acestui demers emoționant și 
plutitor, președintele a vorbit 
despre frumusețea zonei. 
Un jurnalist l-a întrebat pe 
Iohannis cum contribuie el, 
concret, la găsirea unor soluții la 
provocările cu care se confruntă 
Delta. Iar domnul Iohannis a 
răspuns: „Contribuția mea constă 
în faptul că am venit aici“. Vă rog 
respectuos să nu tratați această 
declarație cu superfi cialitate! Că 
nu-i deloc ușor să vii aicea, în 
Delta Dunării, ca să ai de unde să 
pleci. Adică, să pleci cu deplina 
convingere că, deși n-ai făcut 
nimic bun pentru țară, rămâi 
cu satisfacția că ești un mascul 
Delta care ajută la fotosinteză 
cam în aceeași măsură în care 
Ficusul de apă dulce mimează 
gândirea. .

tragedia
DESCÂNTECUL MARELUI AMURG (III)

divina

nec plus ultra
Pasărea 

cu Pene de Scris

ION ZIMBRU                                                                                                (şi de citit)

Motto:
”şi vine deodată chiar timpul să alerg/ şi să-l ajung
 mai repede pe tata,/ să mă înveţe iarăşi
 descântecul de melc,/ iar cântecul de leagăn să-mi
 păcălească moartea” - (Iolanda Cremene)

(!) tata stă şi se uită cu ochi albaştri
la teiul liniştit şi bătut de vânt -
şi încep să mă mir: ce tei uriaş,
ce tată bătrân pentru care mai sînt!

(!) vine o pasăre cu pene de scris
şi se opreşte pe o ramură să cânte
pentru cei plecaţi, pentru cei rămaşi
sub tei, lângă tata cu mâinile blânde (!)

(!) cere o pană şi scrie! - îmi zice tata -
scrie cu cerneală din ochii mei,
scrie pentru maică-ta plecată
să deretice raiul pentru mine şi tei (!)

(!) mă uit la pasăre fiindcă are şi pene
de citit pentru dragostea noastră -
citesc, pasărea pleacă şi lasă o pană
lângă tata, pe prispă, la fereastră (!) 

şi ţara se piaptănă
Dacă ești turist de mic, 

când te faci mare, te joci

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
um ziceam în ziarul de 
ieri, amurgul se suie in-
diferent, din ce în ce mai 

des! alcătuirea din faţa mea se 
şterge din ochii mei, se face ca o 
arătare! şi tare mi-i teamă că va 
dispărea, că va intra în pământ 
sau va intra în cer! şi tare mi-i 
teamă că n-am s-o mai văd nici-
odată, aşa, cum o văd acum, du-
pă sinuciderea bizară din vre-
mea aceea, în gara aceasta, adi-
că în gara unde alergam să văd 
trenul (şi eu) pentru prima oară, 
adică în gara de dincolo de sal-
câmi! salcâmii care, atunci, fă-
ceau fl ori albe (noaptea) şi fl ori 
negre (ziua)... să se vadă, să poa-

tă fi  văzute, să poată fi  admirate 
în tot farmecul şi în toată splen-
doarea lor!... Oare astă arătare 
s-o fi  sinucis supt adiere de fl ori 
negre? oare s-o fi  sinucis supt 
adiere de fl ori albe?... (ştiu că, 
în ziua înmormântării, pădurea 
avea şi fl ori negre şi fl ori albe! 
oare să fi  fost crepuscul de sea-
ră, când noaptea îngroapă ziua 
până dimineaţă? să fi  fost, oare, 
crepuscul de dimineaţă, când 
lumina îngroapă întunericul 
până-n seară? nu-mi mai amin-
tesc dacă se revărsa lipsa lumi-
nii sau se revărsa lipsa întuneri-
cului, fi indcă nu-mi puteam as-
cunde mirarea şi suferinţa, şi ţi-
neam ochii închişi, aşa, să nu 
se vadă, să nu-mi scap lacrimi-
le prin ogradă şi pe drum, nu 

cumva să mi-i vadă sătenii şi să 
mă bănuiască şi să-mi ghiceas-
că vinovăţia!... (doar eu sunt vi-
novat de sinuciderea ei, nu?)... 
sigur că da! de ce am lăsat-o să 
mă iubească fără să-i spun că 
nu-mi pasă? de ce n-am averti-
zat-o despre zădărnicia senti-
mentelor sale?... ea mă iubea ca 
în fi lme, ca în cărţi... însă eu nu 
dădeam nici o turtă, nici o sava-
rină pe romantismul ei, pe cu-
răţenia sa devastatoare!... (ţin 
minte că maică-sa m-a rugat să-i 
scriu câteva cuvinte pe cruce! 
ştia că-s cel mai deştept de la ei 
din sat! ştia că mă pricep la zi-
ceri despre moarte, despre veş-
nicie, despre nimic! şi chiar am 
vrut să-i scriu cu dalta pe lem-
nul de căpătâi: „se surpă dorul... 

marginile lumii,/ menghine 
reci, s-apropie de mine.../ iar vi-
ne toamna, iarăşi mor salcâmii,/ 
dar panta rhei tot panta rhei ră-
mâne“... dar nu i-am mai scris!... 
de ce să-i fi  scris pe cruce, dacă 
toată viaţa şi toată iubirea ei nu 
i-am scris pe hârtie şi nu i-am 
trimis prin poştă nici măcar un 
cuvânt?... lasă, am zis, că-i scrie 
altcineva!... sigur că da, un anal-
fabet i-a mâzgălit crucea cu ce-
va despre somn, cu ceva despre 
roabă!... sigur că da, acela-i an-
alfabet! însă, decât criminal ca 
mine, mai bine analfabet, nu?)... 
Iată, nu-i mai văd tălpile, nu-i 
mai văd gleznele, nu-i mai văd 
genunchii, nu-i mai văd poalele 
rochiei de stambă!... Oare unde-i 
pictorul?... (Stai așa!)   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

nici ultima… cel puţin până la 
prezidenţialele de la anul. Când 
actualul preşedinte nu mai are 
de ce să-şi facă griji pentru un 
nou mandat.

Mai trist este că nu văd 
soluţii mai fericite pentru 
succesorul prezidenţial. Oferta 
prezidenţiabilă ce ni se-arată e 
vai şi-amar, săracă şi proastă! 
Sau de-a dreptul de „Doamne, 
fereşte-ne!“.

Aş îndrăzni să spun că suntem 
oarecum căliţi prezidenţial. Am 
avut de patru ori un „preşedinte 
pentru liniştea noastră“, o dată 
un preşedinte „învins de sistem“ 
şi de alte două ori un „preşedinte 
(mult prea) jucător“.

Ce avem de două mandate 
încoace? Un preşedinte-
spectator, urmărind cu atenţie 
şi îngrijorare. Multă răceală şi 

înstrăinare prezidenţială. O 
inerţie de stat. Ceva aroganţă 
turistică şi multă sufi cienţă.

Şi-mi vine amar în minte 
replica şoferului constănţean de 
pe un autobuz City Tour, care 
ar fi  trebuit să ducă turiştii la 
manifestările de Ziua Marinei şi 
a fost nevoit să se strecoare prin 
zona industrială a oraşului - pe 
la silozuri, șine de cale ferată, 
depozite, munți de gunoaie și 
de fi er vechi. De ce? Din cauza 
protocolului prezidenţial, trafi cul 
spre mare şi spre faleză fusese 
blocat. „A ajuns «iohannosul»?“, 
întrebase şoferul. Mda, un 
cuvânt nou, la fel de bun ca 
„fi cusul“, „dulapul“ sau „robo“ - 
„iohannosul“. Când președintele 
țării ajunge substantiv comun, 
n-aș zice că e de bine. Dar e 
sufi cient.     .
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Cea mai mare captură 
din România lasă 
Galaţiul fără „Cristal“

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Flagrantul în urma căruia 30 de 

kilograme din drogul cunoscut 

sub numele de „Cristal“, un 

stupefi ant puternic și cu efecte 

imprevizibile, introdus recent în 

clasa drogurilor de mare risc, 

a fost făcut la Brăila și a vizat 

o grupare care se ocupa cu 

trafi cul de substanţe psihoactive 

în judeţul vecin, dar și în 

municipiul Galaţi. Valoarea de 

piaţă a stupefi antelor este de 

peste 500.000 de euro, captura 

fi ind cea mai mare făcută până 

acum în România. 

Suntem și noi campioni la ceva 
și, din păcate, nu la lucruri toc-
mai bune! Un drog relativ nou, 
ale cărui efecte au fost doar par-
ţial stabilite de specialiști și care 
mai prezintă încă multe necunos-
cute, mai ales în „cocktailurile“ 
preferate de amatorii de senzaţii 
tari, este la mare căutare printre 
consumatorii din zona Galaţi 
- Brăila, dovadă că dealerii s-au 
mobilizat în forţă pentru a apro-
viziona piaţa. Zeci de kilograme 
de „Cristal“ - stupefi antul care nu 

demult a provocat moartea unei 
adolescente din România, au fost 
capturate în trafi c, la scurt timp 
după ce fuseseră achiziţionate de 
membrii unei reţele, care urmau 
să le vândă „cu amănuntul“.

 Poliţiștii de la BCCO Galaţi și 
procurorii DIICOT Galaţi au oprit 
în trafi c mașina în care se afl au 
trei bărbaţi despre care aveau in-
formaţii că transportau o cantita-
te mare de 3-CMC. „În autoturism 
se afl au trei bărbaţi, toţi cu domi-
ciliul în municipiul Brăila, cu vâr-
stele de 49, 26 și 19 ani. La volan 
se afl a bărbatul de 49 de ani. La 
controlul autoturismului, au fost 
găsite în total 30 de kilograme de 
substanţă de tip Cristal, suscep-
tibilă a face parte din categoria 
drogurilor de mare risc. Zece ki-
lograme au fost găsite sub scau-
nul șoferului, iar 20 de kilograme 
în roata de rezervă“, au anunţat 
reprezentanţii BCCO Galaţi, la 
scurt timp după încheierea ope-
raţiunii. Potrivit anchetatorilor, 
valoarea pe piaţă a acestui drog, 
care urma să fi e comercializat în 
judeţele Galaţi și Brăila, este de 
aproximativ 600.000 de euro, iar, 
la nivel naţional, această captură 
este cea mai mare de până acum.

 Ce este „Cristalul“ 
Substanţa 3-CMC a fost intro-

dusă sub control prin modifi care 
legislativă în martie 2023 și este 
asimilată drogurilor de mare 
risc, la fel ca și cocaina, heroi-
na sau mefedrona. Pe piaţa nea-
gră, substanţa se poate găsi în 
formă pură sau multiplicată cu 
substanţe precum glucoză, talc, 
creatină, pentru a multiplica 
profi tul reţelelor. Această mul-
tiplicare se face în așa-numitele 
laboratoare de condiţionare. În 
aceste locaţii, substanţa poate fi  
pulverizată și pe materie vegeta-
lă, pentru a fi  apoi fumată. Lian-
tul este acidul izopropilic. Sub-
stanţa a fost prezentă pe piaţa 
neagră începând din anul 2019 
și este cunoscută sub numele de 
„Cristal“.

 Până în martie 2023, substan-
ţa era încadrată ca psihoactivă, 
iar pedeapsa pentru trafi care era 
mică, de la 6 luni la 3 ani închi-
soare. Astfel, a căpătat populari-
tate printre consumatori. După 
modifi cările legislative operate 
în martie 2023, deoarece proce-
sul de clasifi care a unei substanţe 
este unul de durată, pentru trafi -
carea acestui drog, dacă se poate 

proba că suspecţii au săvârșit in-
fracţiunea de introducere în ţară 
a acestuia, pedeapsa este de la 10 
la 20 de ani, precum și interzice-
rea unor drepturi.

Efectele drogului sunt diverse, 
în funcţie de organism, similare 
cu cele ale MDMA și amfetami-
nei. Consumatorul experimen-
tează lipsa empatiei, agresivita-
te, agitaţie, tremur, dezinhibiţie, 
lipsa coordonării și o sete perma-
nentă. Efectele pe termen lung nu 
au putut fi  bine documentate la 
nivel european, fi ind o substanţă 
relativ nouă.

 Trafi canţii au fost arestaţi 
pentru 30 de zile 

În urma audierilor, procurorii 
Direcţiei de Investigare a Infracţi-
unilor de Criminalitate Organiza-
tă şi Terorism - Serviciul Teritorial 
Galaţi au dispus reţinerea, pentru 
24 de ore, a celor trei bănuiţi. În 
cursul zilei de sâmbătă, Florinel 
Obretin, Fernando Obretin și Că-
tălin Costin Zainia, toţi din Brăi-
la, au fost prezentaţi Tribunalului 
Galaţi, cu propunere de arestare 
preventivă. Instanţa a admis cere-
rea şi a dispus arestarea celor trei 
pentru 30 de zile. .

LOVITURĂ SUB CENTURĂ PENTRU DEALERII DE DROGURI DIN ZONĂ  .  FLAGRANT

 FACTURĂ DE 

82 DE MILIOANE 

DE LEI PENTRU 

DRUMUL EXPRES 

GALAŢI - BRĂILA
VIADUCT. Constructorul 

UMB a transmis o factură de 

82,4 milioane de lei pentru 

lucrări pe Drumul Expres Galaţi - 

Brăila, reprezentând circa 22% din 

valoarea întregului proiect. Stadiul 

fi zic de execuţie al drumului 

expres este de aproximativ 70%.

UMB lucrează în acest moment 

la viaductul peste Siret, care 

va avea o lungime totală de 1,7 

kilometri și va fi  al doilea cel mai 

lung pod din România, după 

cel de la Brăila. Structura care 

supratraversează Siretul cuprinde 

viaductul de acces de pe malul 

drept (896,4 metri), podul peste 

râul Siret (307,7 metri), viaductul 

de acces de pe malul stâng (447,9 

metri) şi pasajul peste complexul de 

cale ferată (139,1 metri). . V.L. 

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 4 

septembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Marea Unire, 

Combinatului și Calea Prutului. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi, pe DN 25, în zona 

localităţilor Braniștea și Ivești, iar 

pe DJ 251, radare vor fi  la Schela și 

Pechea.  . M. Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Valentin Mihalcea are 29 de ani 
și a fost văzut ultima dată de cei 
apropiaţi pe 31 august. Mai exact 
joi, când a plecat din apartamen-
tul în care locuia cu iubita lui, 
în zona I.C. Frimu, spre atelierul 
auto care aparţine familiei sale și 
de care se ocupa îndeaproape. Ar 
fi  ajuns acolo, susţin rudele care 
acum îl caută cu disperare, mai 
ales că nu mai răspunde la telefon. 
Nici nu ar avea cum, pentru că mo-
bilul și banii și i-a lăsat la atelier, 
luând cu el doar circa 1.000 de lei 

și cartea de identitate. De atunci, 
nu a mai dat niciun semn de viaţă 
și toate eforturile familiei de a-l 
căuta au rămas fără rezultat. Mo-
tiv pentru care vineri, 1 septem-
brie, rudele au mers la poliţie, mai 
întâi la Secţia 4 și apoi la Secţia 2, 
în raza căreia locuiește Valentin, 
unde au sesizat dispariţia. În ciu-
da acestui fapt și a apelului lansat 
pe reţelele de socializare, familia 
lui Valentin nu știe încă nimic de 
el. Rudele se tem că ar fi  recurs la 
un gest necugetat, mai ales că ar 
mai fi  avut astfel de episoade în 
trecut. Cu speranţa că totuși tâ-
nărul este bine și că plecarea lui 

de lângă cei dragi nu este decât un 
alt episod pasager, familia îi roagă 
pe cei care știu ceva ori l-au văzut 
să o ajute. 

Valentin Mihalcea are urmă-
toarele semnalmente: înălţime 
1,63 m, cca 65 kg, șaten, ochi 
verzi, o aluniţă pe obrazul stâng 
și este tatuat pe mâna și piciorul 
drept. Când a plecat de acasă, pur-
ta un tricou multicolor și papuci 
albi. Cine poate da orice relaţie 
relevantă despre Valentin este ru-
gat să anunţe cea mai apropiată 
unitate de poliţie sau să sune la 
numărul de telefon 0752.844.451 
- Mariana Cărăuș (mătușa). .

l-aţi văzut?
Un tânăr din Galaţi a dispărut și este căutat de familie de patru zile
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Un şofer beat 
şi fără permis a lovit 
o dubă a Jandarmeriei
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Incidentul a avut loc sâmbătă 

după-amiază, pe strada 

Siderurgiştilor, implicate fi ind o 

mașină înmatriculată în Suedia şi 

o autospecială de la Jandarmeria 

Galaţi. Totul a pornit de la o 

tamponare, mașina lovind un 

indicator în dreptul unei staţii de 

tramvai și o bordură. Șoferul nu a 

oprit la semnalele jandarmilor și 

a demarat în trombă. 

Intersecţia străzilor Siderur-
giștilor și Gheorghe Doja a fost, în 
weekend, scena unei desfășurări 
importante de forţe, după ce un 
șofer a făcut iureș pe bulevard și a 
antrenat, într-o urmărire termi-
nată cu o tamponare, mai multe 
echipaje de intervenţie de la Jan-
darmerie și Poliţie.

"Echipajul de jandarmi a ob-
servat în intersecţia străzilor 
Gheorghe Doja și Siderurgiștilor 
cum la schimbarea direcţiei de 
mers spre stânga, conducătorul 
unui autovehicul înmatriculat 
în Suedia a lovit atât indicatorul 
ocolire prin dreapta al staţiei de 
tramvai, precum și o bordură, 
continuându-și deplasarea.

 Întrucât conducătorul autotu-
rismului nu a oprit, jandarmii au 
pornit după el. Acesta a fost obser-
vat staţionând în alveolele de par-
care din strada Siderurgiștilor, în 
apropierea Spitalului de Copii, iar 
în momentul în care a sesizat au-
tovehiculul Jandarmeriei în drep-
tul său a accelerat, cu intenţia de 
a demara în trombă de pe loc, 
intrând în autospeciala de Jan-
darmerie și avariind portiera din 
dreapta și ușa culisantă“, a trans-
mis, în cursul zilei de sâmbătă, 

cpt. Cătălin Bădin, purtătorul de 
cuvânt al Jandarmeriei Galaţi.

În momentul în care jandar-
mii au coborât din autospecială, 
au observat că șoferul autoturis-
mului era într-o evidentă stare de 
ebrietate. Asta nu l-a împiedicat 
însă pe individul de la volan ca, 
împreună cu amicul care îl înso-
ţea, să încerce să fugă, pe jos, de la 
locul incidentului. Nu au reușit, 
pentru că au fost încătușaţi, 
până la sosirea unui echipaj de 
la Poliţia Rutieră, chemat în spri-
jin. Agenţii au stabilit că aveau 
de-a face cu doi gălăţeni, de 33 și 
respectiv 34 de ani. Primul, cel 
care condusese mașina, avea o 
alcoolemie în aerul expirat de 
aproape unu la mie.

"În urma testării șoferului, efec-
tuate de echipajul Biroului Rutier 
Galaţi, cu aparatul Drager, a rezul-
tat o alcoolemie de 0,96 mg alcool 

pur în aerul expirat, iar la testarea 
cu aparatul Drugtest rezultatul a 
fost negativ. Conducătorul auto a 
fost condus de către poliţiștii ru-
tieri la Spitalul de Urgenţă Galaţi, 
pentru recoltarea de probe biolo-
gice de sânge, în vederea stabilirii 
alcoolemiei. Din verifi cările efec-
tuate de poliţie a reieșit faptul că 
șoferul, în vârstă de 33 ani, nu po-
sedă permis de conducere pentru 
nicio categorie de vehicule și nu are 
asigurare tip RCA“, a completat ag. 
șef pr. Ciprian Stoica, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi.

 Poliţiștii au deschis un dosar 
penal pentru conducerea unui 
vehicul fără permis, conducere 
sub infl uenţa băuturilor alcoo-
lice sau a altor substanţe și l-au 
reţinut pe șofer pentru 24 de ore, 
urmând să-l prezinte Judecătoriei 
Galaţi cu propunerea luării unei 
măsuri preventive. .

URMĂRIRE PE STRĂZILE GALAŢIULUI  .  ALERTĂ

  u foto IJJ Galaţi

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Iminenta închidere a Policli-
nicii cu Plată - relatată de ziarul 
„Viaţa liberă“ într-o serie de ar-
ticole - îi nemulţumeşte nu doar 
pe pacienţii gălăţeni şi pe medicii 
care acordă consultaţii şi servicii 
medicale acolo. Cunoscutul chi-
rurg gălăţean Paul Ichim a făcut 
public pe Facebook un punct de 
vedere interesant şi pertinent cu 
privire la soarta policlinicii şi a 
sănătăţii gălăţene, în genere. 

"Am văzut ştirea despre în-
chiderea Policlinicii cu Plată şi 

imediat mi-au venit în cap câ-
teva întrebări. Chiar nu se mai 
putea ţine deschisă, chiar aşa de 
rău mergea? Din câte ştiu, acolo 
activau medici cu experienţă, 
mulţi ieşiţi la pensie. Dacă stau 
şi mă gândesc bine, experienţa 
în profesia noastră reprezintă de 
fapt un atu, adică un profesionist 
care a văzut şi tratat multe. Chiar 
este saturat oraşul de specialişti 
în domeniul medical, încât să ne 
permitem să închidem o policli-
nică? Nu ştiu de ce, dar acolo mi-
ros că ar fi  alte interese, legate de 
poziţia spaţiului şi destinaţia lui“, 
spune dr. Paul Ichim. 

În opinia chirurgului, "Viaţa 
liberă“ face un demers onorabil 
ascultându-i pe cetăţeni şi îndem-
nându-i pe cei ce pot ajuta pro 
bono Policlinica, într-un even-
tual proces: "Sunt curios dacă se 
vor găsi doritori să ajute? Mi se 
pare că acest oraş are un anume 
blestem asupra lui, de a închide 
unităţi sanitare, vezi Spitalul şi 
Policlinica municipală, Policlini-
ca Sidex etc. 

Până la urmă ce puneţi în loc, 
de unde bani pentru vise frumoa-
se? Sunt curios câte dintre parti-
dele care mor de grija electoratu-
lui pe plan local se vor implica în 

găsirea unei soluţii“, mai spune 
medicul. 

Aşteptăm cu interes şi alte re-
acţii din partea medicilor care au 
un cuvânt de spus în Galaţi. .

Dr. Paul Ichim:
„Chiar este saturat oraşul de specialişti în domeniul medical, 
încât să închidem o policlinică?“

 FILM DESPRE 

ARSENIE BOCA, 

PREZENTAT 

LA GALAŢI
PREMIERĂ. Filmul 

„Arsenie. Viaţa de apoi“, regizat 

de Alexandru Solomon, rulează 

în cinematografele din toată ţara, 

din 1 septembrie 2023. La Galaţi, 

lungmetrajul documentar poate fi  

vizionat la Cinema „Ioan Manole“ 

(Casa de Cultură a Sindicatelor), 

unde marţi, 5 septembrie, de la ora 

19.00, va avea loc şi o proiecţie 

de gală, în prezenţa regizorului.

Filmul merge pe urmele lui Arsenie 

Boca, într-un pelerinaj care reface 

presupusele miracole atribuite 

părintelui. Prin ochii credincioșilor, 

observaţi de un regizor sceptic, 

fi lmul surprinde cum se refl ectă 

societatea românească în imaginea 

unui om care urmează să fi e 

canonizat. Premiera internaţională 

a fi lmului a avut loc, în această 

vară, la prestigiosul festival de 

fi lm de la Karlovy Vary. Alexandru 

Solomon este cunoscut pentru 

lungmetraje documentare ca: 

„Marele jaf comunist“, „Război pe 

calea undelor“, „Kapitalism - reţeta 

noastră“, „România: Patru patrii“ și 

„Ouăle lui Tarzan“. . V.L.   
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un bătrân de aproape 80 de ani 

a fost protagonistul unui scandal 

monstru şi, ulterior, a ajuns 

împuşcat în spital. S-a întâmplat 

sâmbătă seară, la Chiraftei, 

într-o gospodărie în care poliţia 

a ajuns să intre ca urmare a 

unui apel la 112, prin care se 

cerea ajutorul pentru salvarea 

unei femei, nora pensionarului 

agresiv, care o ameninţa cu 

moartea. 

Dezlănţuirea de „forţe“ de la 
Chiraftei a avut loc într-o gospo-
dărie în care un confl ict la beţie a 
escaladat atât de mult încât până 

şi poliţiştilor care au fost chemaţi 
să intervină le-a fost greu să-şi 
facă treaba. Echipajul format din 
doi agenţi de la Secţia 5 Poliţie 
Rurală Rădeşti a fost trimis să 
aplaneze confl ictul semnalat de o 
vecină a femeii agresate şi a bătrâ-
nului violent. Femeia a susţinut 
că nora era ameninţată cu cuţitul 
de socrul ei, afl at într-o avansată 
stare de ebrietate. Oamenii legii 
au nimerit în toiul scandalului, 
care a izbucnit şi mai aprig în 
momentul în care agresorul, un 
bătrân de 78 de ani, a văzut uni-
forme în curtea lui. A sărit cu 
cuţitul la unul dintre poliţişti, 
ameninţându-l cu moartea.

 „Bărbatul a fost somat să în-
ceteze acţiunile violente, însă 

nu s-a conformat, motiv pentru 
care poliţiştii au folosit spray 
iritant lacrimogen, aspect care 
nu l-a determinat pe bărbat să 
se oprească. Mai mult, bărbatul 
s-a îndreptat cu obiectul con-
tondent asupra agenţilor de po-
liţie, ameninţându-i cu acte de 
violenţă şi cu moartea. Întrucât 
bărbatul a încercat să-l loveas-
că cu cuţitul pe unul dintre 
poliţişti, celălalt poliţist, folo-
sind armamentul din dotare, a 
executat şase focuri în direcţia 
agresorului, în zona membre-
lor inferioare, neavând timpul 
necesar pentru somaţie în plan 
vertical“, a precizat ag. şef pr. 
Ciprian Stoica, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi.

 Unul dintre gloanţele trase 
de poliţist l-a nimerit pe bătrân 
în piciorul drept, în zona femu-
rului. Doar astfel a putut fi  ani-
hilat şi deposedat de cuţit, fi ind 
ulterior transportat la Spitalul 
din Tg. Bujor, pentru îngrijiri 
medicale. Chiar dacă are o vâr-
stă înaintată, bătrânul are acum 
şi probleme cu legea. Pe lângă 
ordinul de protecţie emis pe loc 
de poliţişti, pe numele lui a fost 
deschis un dosar penal pentru 
ameninţare, fi ind sesizate par-
chetele de pe lângă Judecătoria şi 
respectiv Tribunalul Galaţi. Este 
posibil ca cercetările, care vizea-
ză şi modul în care poliţistul a 
făcut uz de armă, să fi e extinse 
şi pentru ultraj. .

CONFLICT DOMESTIC TRANŞAT CU FOCURI DE ARMĂ  .  INTERVENŢIE

 LUCRĂRI 

PE SECŢIUNI 

DE CALE FERATĂ 

DIN REGIONALA 

GALAŢI
ŞANTIERE. Peste 30 

de şantiere sunt deschise pe 

raza regionalelor de cale ferată 

din ţară, printre care şi cea de 

la Galaţi. Astfel, pe traseele 

Mărăşeşti - Tecuci Nord şi Adjud 

- Borzeşti, trenurile circulă cu 

restricţii de viteză sau au staţionări 

temporare (de 5-10 minute). 

Şantierele se întind pe o lungime 

totală de 73 de kilometri, lucrările 

având drept scop creşterea vitezei 

de circulaţie până la 120 km/h. 

Lucrările se execută punctual, în 

zonele de cale ferată pe care sunt 

impuse restricţii de viteză. CFR 

SA a semnat contracte în valoare 

totală de 1,9 miliarde de lei, fără 

TVA, pentru ridicarea restricţiilor 

de viteză pe 410,6 kilometri de cale 

ferată. Finanţarea este asigurată 

prin Planul Naţional de Redresare şi 

Rezilienţă (PNRR). . V.L. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 O expoziţie de arcuri istorice şi 

vârfuri de săgeţi, prezentarea 

sitului istoric „Valul lui Traian“, 

demonstraţii şi ateliere de 

tragere cu arcul istoric, 

prezentări de carte, studii, 

lucrări ştiinţifi ce şi descoperiri 

arheologice, toate vor avea loc 

la Galaţi în cadrul evenimentului 

„Arcul istoric la Galaţi“ - ediţia I, 

în perioada 4-10 septembrie 

2023. 

Organizatorul seriei de ma-
nifestări este Asociaţia „Kaval-
kada“. Acţiunea este cofi nanţată 
de Primăria Municipiului Galaţi 
şi organizată în parteneriat cu: 

Consiliul Judeţean Galaţi, Mu-
zeul de Istorie „Paul Păltănea“, 
Muzeul de Istorie „Teodor Cincu“ 
din Tecuci, Biblioteca Judeţeană 
„V.A. Urechia“ şi Primăria comu-
nei Braniştea. 

Despre acest eveniment, „Via-
ţa liberă“ a anunţat încă de la în-
ceputul lunii august, dar acum 
revenim cu programul detaliat. 
Astfel, astăzi, 4 septembrie 2023, 
la ora 17,00, sunteţi invitaţi la 
vernisajul Expoziţiei de arcuri 
istorice şi vârfuri de săgeţi, la 
Muzeul de Istorie Galaţi - secţia 
Lapidarium. Veţi putea admira 
o colecţie de 12 arcuri istorice, 
precum şi o prezentare de costu-
me tradiţionale de arcaşi. Expo-
ziţia poate fi  vizitată până pe 10 
septembrie. 

Marţi, 5 septembrie, va avea 
loc prezentarea sitului istoric 
„Valul lui Traian“, în comuna 
Braniştea.

„În cadrul evenimentului 
«Arcul istoric la Galaţi», în peri-
oada 6-9 septembrie, vom desfă-
şura ateliere de tragere cu arcul 
istoric pentru publicul gălăţean, 
în Gradina Publică, între orele 
16,00 şi 19,00. Vă aşteptăm în 
număr cât mai mare să gustaţi 
o fărâmă din istoria zbuciuma-
tă a neamului nostru“, transmit 
organizatorii. 

Pe 10 septembrie, vor avea loc 
o prezentare de carte la Biblioteca 
„V.A. Urechia“ şi o prezentare de 
lucrări, studii ştiinţifi ce şi desco-
periri arheologice la Secţia Lapi-
darium a Muzeului de Istorie. 

Trebuie să ştiţi că izvoarele is-
torice arată că arcul datează de la 
sfârşitul Paleoliticului Superior, 
iar cele mai vechi săgeţi confecţi-
onate din os ar fi  fost făurite acum 
61.000 de ani şi au fost descope-
rite în Peştera Sibubu din Africa 
de Sud. În zilele noastre, arcul cu 
săgeţi este în continuare studiat 
din punct de vedere istoric. .

manifestări inedite
Demonstraţii şi ateliere de tragere cu arcul istoric,
în Grădina Publică

Împuşcat Împuşcat 
de poliţişti, de poliţişti, 
după ce după ce 
şi-a ameninţat şi-a ameninţat 
nora nora 
cu cuţitulcu cuţitul
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Raed Arafat: „Staţiile 
(GPL - n.r.) închise trebuie 
realmente închise“
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Raportul preliminar al 

intervenţiei pompierilor la 

exploziile produse în 26 august la 

depozitul GPL ilegal din Crevedia 

a fost prezentat, duminică, de 

şeful Departamentului pentru 

Situaţii de Urgenţă (DSU), Raed 

Arafat, care a precizat că primul 

apel la 112, prin care se anunţa 

o explozie la o casă, a fost la 

ora 18,48, iar primele echipaje 

de intervenţie au ajuns acolo la 

19,06. În mare parte a conferinţei 

de presă, Arafat a ţinut să 

răspundă tuturor criticilor, 

acuzând manipulări în spaţiul 

public şi o campanie împotriva 

instituţiei pe care o conduce, 

potrivit hotnews.ro.

El a spus că acţiunea pompie-
rilor a avut o „abordare defensi-
vă“, al cărei scop a fost de a răci 
cisternele din zonă şi de a preveni 
extinderea focului, nu stingerea 
cisternelor, pentru că exista risc 
considerabil. Intervenţia a fost or-
ganizată pe două zone principale, 
cu doi comandanţi şi în condiţii-
le în care niciunul dintre aceştia 
nu avea posibilitatea de a vedea, 
concret, ce se întâmplă în zona de 
intervenţie, din cauza suprafeţei 
mari şi a fumului dens. Raed Ara-
fat a ţinut să răspundă criticilor 
la adresa sa şi a modului în care a 
avut loc intervenţia, acuzând ma-
nipulări şi spunând că este trist 
că au circulat informaţii care nu 

au legătură cu realitatea: „Nu 
spun că a fost totul perfect, dar în 
astfel de situaţii trebuie analizat 
totul, înainte de a critica“.

Totodată, Arafat a adus la 
conferinţa de presă un pompier 
echipat în costum de intervenţie, 
încercând să demonteze acuza-
ţiile că pompierii nu sunt dotaţi 
adecvat: „Sper că am clarifi cat: 
dotăm pompierii noştri, avem 
grijă de ei“. El a acuzat o campa-
nie împotriva instituţiei pe care 

o conduce: „Sunt informaţii fal-
se, ca să creadă oamenii că avem 
cea mai nenorocită instituţie din 
Europa. Este o campanie de a în-
drepta totul împotriva instituţii-
lor de intervenţie. Populaţia să se 
informeze din surse credibile, să 
aibă încredere în noi“.

În plus, şeful DSU a arătat că, 
în urma controalelor declanşate 
la staţiile GPL din ţară, după ex-
ploziile de la Crevedia, au fost con-
statate 2.150 de defi cienţe, pentru 

peste 70 de staţii fi ind dispusă mă-
sura suspendării activităţii sau a 
închiderii. El a mai spus că staţiile 
închise „trebuie să fi e realmente 
închise“ şi trebuie luate măsuri 
pentru ca gazul de acolo să fi e mu-
tat şi să nu mai existe pericol. 

 Alături de Raed Arafat, la con-
ferinţa de presă au participat şefi i 
ISU Bucureşti şi Dâmboviţa, care 
au coordonat intervenţia, precum 
şi doctorii care au coordonat par-
tea medicală a intervenţiei. .

UN PRIM RAPORT LEGAT DE INTERVENŢIA DE LA CREVEDIA  .  DEFICIENŢE

Preşedintele partidului Forţa 
Dreptei, Ludovic Orban, a afi r-
mat în weekend că există „fără 
discuţie“ o ascensiune a AUR, o 
„maşinărie de lansat tot felul de 
teme“, dar a menţionat că această 
formaţiune politică „nu va putea 
guverna, niciodată“.

„La cum arată spectrul poli-
tic astăzi, cu PSD la putere, hai 
să fi m cinstiţi, se profi lează ca 
alternativă tot un PSD, care este 
mai comunist, mai naţionalist, 
mai antidemocratic, mai antieu-
ropean decât PSD, dacă e posibil 
aşa ceva. Dar asta este opoziţia pe 
care au construit-o băieţii ăştia. 

Să fi e o opoziţie care să facă PSD 
şi vasalul PSD, PNL, mai digera-
bil, mai frecventabil. Ăsta este 
scopul. (...) E o ascensiune a AUR, 
fără discuţie. Dar niciodată AUR 
nu va putea guverna, niciodată 
nu va putea să reprezinte inte-
resele oamenilor care îi votea-
ză, pentru că nu va fi  parte din 
nicio guvernare, nimeni nu va 
guverna cu AUR. Pentru că ei nu 
pot să guverneze. Ei sunt numai 
maşinărie de lansat tot felul de 
teme“, a spus Orban, la Şcoala de 
Vară a Organizaţiei de Tineret a 
PMP, organizată în perioada 1-3 
septembrie, la Mamaia.

Ludovic Orban a susţinut că, 
în actualul spectru politic româ-
nesc, „la putere este partidul do-
minant, PSD, de fapt fostul FDSN, 
FSN, iar în opoziţie este ceva şi 
mai comunist şi mai nedigerabil 
şi mai nedemocratic şi mai ne-
frecventabil, care chiar riscă să 
ne scoată din sistemul de alianţe 
euroatlantice în care suntem as-
tăzi“ şi a criticat introducerea de 
către PSD a impozitului pe cifra 
de afaceri. „De altfel au şi introdus 
impozit pe cifra de afaceri la Or-
donanţa 114, pe care am abrogat-o 
noi când am guvernat“, a mai spus 
Ludovic Orban. . G.I.M.

previziune
Ludovic Orban nu crede că AUR va ajunge la guvernare

Debut într-o 
nouă sesiune 
parlamentară

 DRONELE 

RUŞILOR 

NU AMENINŢĂ 

DIRECT 

TERITORIUL 

NAŢIONAL
ASIGURĂRI. Ministrul 

Apărării, Angel Tîlvăr, a declarat 

că atacurile Federaţiei Ruse 

împotriva obiectivelor civile din 

Ucraina sunt „nejustifi cate“ şi „în 

profundă contradicţie cu regulile 

dreptului internaţional umanitar“, 

precizând că mijloacele de atac 

utilizate nu au generat ameninţări 

militare directe la adresa teritoriului 

naţional sau apelor teritoriale 

ale României. Duminică, Angel 

Tîlvăr a transmis că Ministerul 

Apărării continuă implementarea 

măsurilor de vigilenţă întărită în 

spaţiul naţional terestru, maritim 

şi aerian. „În niciun moment 

mijloacele de atac utilizate de 

Federaţia Rusă nu au generat 

ameninţări militare directe la 

adresa teritoriului naţional sau 

apelor teritoriale ale României. 

Ministerul Apărării Naţionale 

continuă, aşa cum am precizat în 

repetate rânduri, implementarea 

măsurilor de vigilenţă întărită în 

spaţiul naţional terestru, maritim şi 

aerian şi a celor de consolidare a 

posturii de apărare şi descurajare 

pe Flancul estic“, a arătat ministrul 

Apărării. Dronele lansate de ruşi 

asupra regiunii Odesa în noaptea 

de sâmbătă spre duminică au vizat, 

din nou, şi infrastructura portului 

Reni, afl at la câţiva kilometri de 

Galaţi, unde au fost auzite explozii.  

.George Marinescu 

PRIORITĂŢI. Senatul şi Camera Depu-

taţilor încep, astăzi, a doua sesiune parlamentară 

ordinară a anului, iar cele două camere ale Par-

lamentului au fost convocate de la ora 16,00, în 

şedinţe de plen separate, după şedinţele Birourile 

permanente.  Printre priorităţile acestei sesiuni se 

afl ă legea pensiilor speciale, care trebuie pusă în 

acord cu decizia Curţii Constituţionale, precum şi 

alte proiecte necesare pentru îndeplinirea jaloane-

lor din PNRR, precum legea salarizării şi legea 

pensiilor. De asemenea, este aşteptat pachetul 

cu măsuri fi scale pentru care premierul Marcel 

Ciolacu a anunţat că îşi va asuma răspunderea în 

faţa Parlamentului. . George Marinescu
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Regizorul poveştilor Regizorul poveştilor 
nespusenespuse
într-unîntr-un
secol de filmsecol de film

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Într-o lume în care, cu un 

telefon performant, oricine 

poate deveni „creator de fi lme“, 

gălăţeanul Bogdan Alecsandru 

este proaspăt absolvent de 

master în Regie de Film, în cadrul 

Universităţii Naţionale de Artă 

Teatrală şi Cinematografi că 

(UNATC) „I.L. Caragiale“ din 

Bucureşti. Despre cele mai 

recente performanţe regizorale 

ale lui aţi afl at recent din ziarul 

„Viaţa liberă“: Premiul publicului 

pentru Cel mai bun scurtmetraj 

românesc la cea de-a XX-a ediţie 

a Festivalului Internaţional de 

Film Independent „Anonimul“ şi 

Premiul pentru Film la Festivalul 

de Teatru şi Film „Şerban 

Ionescu“. Tânărul regizor a 

acceptat să ne acorde un 

interviu. 

  Într-o lume în care cu un u

telefon mai mult sau mai 

puţin performant poţi deveni 

„creator de fi lme“ pe TikTok, 

Instagram şi Facebook, de ce 

aţi ales facultatea şi masterul 

în Regie de Film?   

- Unele voci mai cinice ar pu-
tea spune că, la un moment dat, 
cinematografi a - în felul în care o 
cunoaştem astăzi - va fi  complet 
eradicată ca formă de expresie. 
Eu sunt ceva mai optimist în 
această privinţă. Este cert că 
în 50-100 de ani, cinemaul nu 
va mai arăta ca în prezent.  De 
altfel, când am dat eu admiterea 
la Regie de Film, acum cinci ani, 
conţinutul video de pe social me-
dia (şi mai ales TikTok) nu avea 
amploarea pe care o are astăzi. 
Lucrurile se schimbă rapid: du-
rata atenţiei de care e capabil 
spectatorul obişnuit se scurtea-
ză radical, iar uneltele pe care le 
utilizează creatorii de fi lm se de-
mocratizează la scară largă. Spre 
exemplu, atunci când creezi un 
TikTok şi urmăreşti un anumit 
efect în construcţia lui, îţi exer-
sezi practic, mai mult sau mai 

puţin conştient, abilităţile de 
montaj.  Asta ca să nu aducem în 
discuţie accesibilitatea sporită 
recentă la motoare de inteligen-
ţă artifi cială complexe, precum 
Chat GPT, care deja are reacţii 
din partea industriei cinemato-
grafi ce: actorii şi scenariştii de 
la Hollywood au început recent 
o grevă pornită şi din problema 
utilizării inteligenţei artifi ciale 
în realizarea producţiilor. 

Totuşi, cinemaul, o artă încă 
destul de tânără, nu a fost nici-
odată stagnant ca formulă. Nu a 
arătat niciodată la fel în decursul 
ultimului secol. Se adaptează la 
societate. Cred că indicii referi-
toare la viitorul său pot fi  găsite 
în zona de fi lm experimental, 
unde mijloacele sunt mai puţin 
tradiţionale. Pentru curioşi, în 
Bucureşti stă să înceapă a XIII-a 
ediţie a Bucharest Internatio-
nal Experimental Film Festival 
(https://www.facebook.com/bieff.
romania), unde se proiectează 
anual astfel de fi lme (româneşti 
şi internaţionale). 

Eu am dat la Regie strict din 
instinctul de a mă exprima sub 
formă de poveşti audiovizuale. În 
ceea ce priveşte felul în care vor 
arăta acestea, sper să mă men-
ţin deschis, curios şi racordat la 
schimbare. 

  Care sunt cele mai importante u

repere ale traseului 

educaţional pe care l-aţi 

urmat până acum? 

 - Cred că una dintre oportuni-
tăţile cele mai utile pe care ţi le 
oferă Facultatea de Film este ca-
drul în care te afl i permanent în 
contact cu feedbackul din partea 
celor din jur. În şcoală, faci iniţial 
semestrial şi mai apoi anual exer-
ciţii vizuale pe diferite teme, ca 
mai apoi acestea să fi e discutate 
atât de profesorii din facultate, cât 
şi de colegii tăi, în toate etapele de 
producţie (înainte şi după fi lma-
re, în timpul montajului etc.). Ei 
reprezintă primul tău public, iar 
aceste întâlniri pot fi  extrem de 
valoroase şi formatoare. 

Cred că este esenţial să fi i pus 
în faţa reacţiilor, pentru a înţele-
ge ce faci. Asta împreună cu reali-
zarea exerciţiilor/scurtmetrajelor 
în sine. Cu siguranţă, primeşti 
suport moral, câteva indicaţii te-
oretice şi echipament din partea 
facultăţii, însă pe set-ul de fi lmare 
rămâi pe propriile forţe, înconju-
rat de colegi la fel de „bine pre-
gătiţi“ ca tine. Ce vreau să spun 
este că acest tip de parcurs educa-
ţional vocaţional are mult bazele 
în practică. 

Cu toate astea, cred că UNATC 
are o catedră foarte bună de fi lmo-
logie şi am avut ocazia să intru în 
contact cu multe idei şi concepte 
interesante la cursurile de Teorie 
de Film şi Istoria Filmului.

  În opinia mea, profană - u

recunosc, scurtmetrajele sunt 

„esenţă de fi lm“. Cele mai 

multe dintre ele mă fac să-mi 

doresc o continuare. Cât de 

greu se naşte un scurtmetraj?

  - Cred că scurtmetrajul poate 
să fi e perceput adesea ca un an-
trenament al realizatorilor sau ca 
un „demo“ a ceva mai mare. El 
reprezintă, însă, o specie în sine, 
care ar trebui tratată ca atare. 
În mod ideal, deşi durata unui 
scurtmetraj nu poate permite o 
dezvoltare prea amplă a situaţiei 
sau o evoluţie foarte complexă a 
protagonistului, acesta ar trebui 
să reuşească să transmită ce are 
de transmis fără a lăsa golul unei 
posibile continuări. Să fi e, cum aţi 
spus, o „esenţă de fi lm“ sufi cient 
de puternică încât durata să nu 
reprezinte un handicap. 

Desigur, de aici cred că apare 
şi difi cultatea. În cadrul structu-
rii unui scenariu de scurtmetraj 
se lucrează microscopic: fi ecare 
replică, acţiune, tăietură sau de-
taliu ar putea modifi ca percepţia 
asupra produsului fi nal într-o 
măsură mult mai amplă decât cea 
asupra unui lungmetraj. 

  Am văzut „Casa noastră“ şi u

„Antrenamentul de noapte“ 

şi mi s-au părut îndrăzneţe… 

pentru prejudecăţile de care 

se pare că nu mai scăpăm. 

Ce anume v-a inspirat în 

realizarea lor? Care este 

mesajul lor?   

- Deşi aş zice că în fi nal sunt 
destul de diferite, mai ales ca for-
mă, cred că tratează la bază ace-
eaşi problematică - a constrângerii 
oamenilor nevoiţi să îşi ascundă 
propria identitate şi a nevoii lor 
de evadare. Vorbim de persoane 
queer, incapabile să aibă relaţii cu 
parteneri de acelaşi sex de frica 
unui mediu ostil. 

Mă interesează cinemaul queer, 
o nişă mai rar întâlnită în România 
până recent şi mai ales implicaţiile 
pe care le poate avea el pe istoricul 
planului local. Până în 2006, când 
a apărut fi lmul „Legături bolnă-
vicioase“ (r. Tudor Giurgiu), astfel 
de subiecte nu au putut fi  tratate 
niciodată în cinemaul românesc, 
decât poate în feluri criptice. E 
vorba de un secol de fi lm în care 

poveştile au rămas nespuse. Cu si-
guranţă e mult de explorat. Tema-
tica se poate extinde pe subiecte de 
toate felurile, nu doar queer, mai 
ales cu inspiraţie într-o comuni-
tate închistată de „prejudecăţi“, 
după cum aţi spus. 

În „Antrenamentul de noapte”, 
scenariul e inspirat după o poves-
tire românească, foarte curajoasă 
în sine, apărută în anii trecuţi în 
Revista Iocan, volumul 9: „Baladă 
pentru fundaş şi orchestră“, sem-
nată de Aron Biro. 

  - În afară de premiile recent u

obţinute, există şi alte reuşite 

în palmaresul dumneavoastră 

de regizor?  

- Sunt la un „foarte început“ 
de drum, tocmai am terminat 
şcoala şi cred că reuşitele, cu 
adevărat folositoare, se măsoară 
în oportunităţile de a avea acces 
la public - la oameni care să re-
acţioneze în timp real la ceea ce 
faci. „Casa noastră“ s-a bucurat 
de câteva astfel de oportunităţi 
la festivaluri locale şi străine, 
iar „Antrenamentul de noapte“ 
tocmai a avut prima proiecţie în 
Cluj, la TIFF, urmată de cea de la 
„Anonimul“. 

  Care e fi lmul „de căpătâi“ sau u

preferat, dacă aveţi unul?

  - Din fericire, încă îmi schimb 
sensibilităţile destul de des, iar 
zonele care mă interesează se mo-
difi că şi ele, în special în câmpul 
cinemaului recent/contemporan. 
Un fi lm la care totuşi continui 
să revin periodic este „A Woman 
Under the Infl uence“ (John Cassa-
vetes, 1974) - recunoscut pentru 
tratarea realistă şi intimă a na-
turii umane şi pentru libertăţi-
le stilistice şi de actorie complet 
surprinzătoare pentru timpul în 
care a apărut. 

  Unde şi cum vă vedeţi peste u

zece ani?

  - Cred că am pornit pe un drum 
prea imprevizibil ca să-mi fac în 
mod realist planuri foarte înde-
părtate. Eu îmi doresc să fi u în 
România, lucrând la ceea ce îmi 
place, dar cu mai multă experien-
ţă şi cu o motivaţie încă activă. .

GĂLĂŢEANUL BOGDAN ALECSANDRU, PREMIAT LA „ANONIMUL“  . INTERVIU
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liga a III-a
Derbiul antrenorilor gălăţeni, adjudecat de cei din... Ianca

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Se poate spune că întâlnirea 
Viitorul Ianca - Unirea Braniștea 
a fost un meci al antrenorilor... 
gălăţeni. Pe de o parte, Viorel Tă-
nase și Tudorel Pelin, contra Ionuţ 
Niculcea și Alex Iliuciuc, primii 
doi având avantaj pe tabelă la fi -
nalul meciului. Partida s-a înche-
iat cu 2-1 pentru Viitorul Ianca, 
după 2-0 la pauză. 

 Începutul jocului a arătat-o 
pe Unirea mai activă, Murgoci, 
Răducan și Ţicămucă afl ându-se 
foarte aproape de gol, parte din 
acţiuni fi ind rezolvate de către 
goalkeeperul advers. A trecut 

această perioadă și Viitorul s-a 
avântat spre buturile oaspeţilor. 
Prin două faze fi xe, corner și lovi-
tură liberă, s-a făcut 2-0, datorită 
golurilor semnate de Moroianu și 
Ciucureanu. 

 În mitanul al doilea, Braniștea 
a ripostat prin Răducan, din pe-
nalti (min. 72), dar n-a mai putut să 
egaleze, într-un joc echilibrat.

 Unirea a jucat în formula: Pa-
harnicu - Mihai, Enache, Manea, 
Hilohi - D. Cireș, Murgoci - Ţică-
mucă, Răducan. M. Cireș - Docuz. 
Au mai jucat: Popa, Lefter, Jordan 
și Grădinaru. 

 • Sporting Liești a zburdat o 
oră (5-1, în minutul 57), fructifi -
când o parte din sumedeniile de 

ocazii prin Al. Stan (2), Maftei (2, 
unul din penalti) și Iordache. Fi-
nalul a devenit unul neprevăzut, 
după cele cinci schimbări din ta-
băra lieștenilor. La fl uierul fi nal a 
fost 5-3 în meciul cu nou-promo-
vata Hamangia Baia. „Am vrut 

să acord minute şi jucătorilor 
tineri“, ne-a spus antrenorul Că-
tălin Savu. O temă de meditaţie 
pentru stafful tehnic lieștean. 

 Iată echipa aliniată: Cili-
ghidreanu - Podașcă, Munchiu, 
Maftei, Bădilaș - Iacob, Iordache, 
Crihană - Stan, Costea, Ţopa. Au 
mai intrat: Chiriac, D. Dima, Dul-
gheru, F. Dima și Coman.

 Celelalte rezultate din Seria 
a II-a: Voinţa Limpeziș - Metalul 
Buzău 0-4, Viitorul Șuţești - CSM 
Focșani 0-3, CSM Rm. Sărat - Da-
cia Unirea Brăila 1-3. 

 În weekendul următor are loc 
derbiul gălăţean Unirea Braniștea 
- Sporting Liești, ce se anunţă 
foarte interesant.  .

Oţelul, încă fără victorie 
în Superligă

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană Oţelul a 

mai ratat o importantă șansă 

de a câștiga primul meci de 

campionat, după ce a făcut doar 

2-2 la Petrolul, la capătul unui joc 

controlat în mare parte. 

În tabăra roș-alb-albaștrilor se 
poate vorbi deja despre un bles-
tem al rezultatelor de egalitate, 
după ce s-a ajuns la a șaptea re-
miză din opt etape de campionat. 
Iar în cinci dintre ele au fost mai 
multe frustrări că nu s-a câștigat, 
conform cursului jocului, decât 
mulţumirea pentru câte un punct 
cucerit. Doar la meciurile cu CSU 
Craiova și FC Botoșani, 0-0 în am-
bele, echipa gălăţeană se poate 
considera norocoasă că a obţinut 

un punct. În schimb, partidele cu 
UT Arad, „U“ Cluj, Sepsi, Voluntari 
și Petrolul puteau fi  câștigate, cu 
o mai bună gestionare a momen-
telor-cheie din fi nalul jocurilor. 
Ceea ce ar fi  putut să claseze trupa 
lui Dorinel Munteanu pe podium, 
după opt runde. 

 Meciul de la Ploiești poate să 
pară pentru cei care n-au urmă-
rit partida că a adus un rezultat 
bun, mai ales că s-a revenit de 
la 0-2, dar în realitate gruparea 
gălăţeană a făcut poate cel mai 
consistent joc al său și ar fi  meri-
tat victoria. 

„Din nou, cea mai bună echipă 
a fost Oţelul. Sigur, scorul a arătat 
invers, dar a fost o singură echi-
pă pe teren. Am dominat prima 
parte. Dacă era 3-0 sau 4-0 după 
primele 30 de minute, nu se mira 
nimeni. Jocul îmi dă speranţe. Un 

antrenor îi duce pe jucători până 
în 16 metri, acolo intervine inspi-
raţia lor. Am greșit ultima pasă, 
am scăpat de două ori cu poarta 
goală, dar portarul lor a fost în-
tr-o formă extraordinară. A lip-
sit doar victoria. Sunt mulţumit, 
per total. La pauză, le-am spus 
băieţilor să mărească tempoul. Și 
așa au făcut“, a declarat Dorinel 
Munteanu, la capătul meciului 
cu Petrolul, scor 2-2. 

 De ce nu bate Pop 
penaltiurile? 

O fi  Cisotti un foarte bun 
jucător pentru Oţelul, dar n-ar 
mai trebui să bată penaltiurile. 
Italianul a ratat din nou într-un 
moment crucial, la 0-0 cu Petro-
lul, iar ploieștenii au avut astfel 
ocazia să treacă ei la conducerea 
partidei. Cisotti a mai ratat cu 

UTA, în prima etapă, la 1-1, iar 
alte două lovituri de la 11 metri 
le-a transformat, dar şi acestea au 
fost tot prost bătute, cu Voluntari 
și FC Bacău (în "Cupa României“). 
Asta în timp ce Alexandru Pop, 
cel mai bun marcator al Oţelului 
din actualul sezon, se remarcase 
prin golurile din penalti în peri-
oada de la Unirea Dej. 

 Dacă ar fi  marcat Alex Pop din 
cele trei lovituri de la 11 metri pe 
care Oţelul le-a avut până acum 
în campionat, atunci ar fi  fost li-
der în clasamentul golgheterilor 
și ar fi  putut atrage atenţia chiar 
pentru vânzarea sa la un club mai 
bine cotat fi nanciar, din ţară sau 
din străinătate. 

 De asemenea, foarte bine a 
executat un penalti și Ariel Lopez, 
în meciul din deplasare cu FC Ba-
cău, din "Cupa României“. .

BLESTEMUL REMIZELOR CONTINUĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
„Tricolorii“, la 
Campionatul 
European 
de volei

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Succes clar 
și pe teren 
propriu

FUTSAL. United Galaţi a reușit să 

câștige și prima partidă de pe teren propriu 

a actualului sezon, scor 7-2, cu CSM Tg. 

Mureș. Marcatorii golurilor gălăţenilor au 

fost: Deiby (2), Cojocaru (2), Araujo, Crăciun 

şi Petică. Gălăţenii sunt deja pe primul loc 

în clasamentul la zi al Ligii I, după ce s-au 

impus la scor și în prima rundă, scor 15-0, 

la Şoimii Şimand. În plus, United a câştigat 

și Supercupa României, scor 4-0, cu CSM 

Deva.   Următoarea partidă a celor de la Uni-

ted va avea loc pe teren propriu, în compa-

nia echipei vrâncene Mausoleul Mărășești, în 

etapa a treia din Liga I.  . Florin Radu

VOLEI. Selecţionata Româ-

niei a disputat, în Israel, primele trei 

meciuri din Grupa D a Campionatu-

lui European de volei masculin, care 

s-au încheiat cu două înfrângeri și 

un succes: 3-2 cu Turcia, 0-3 cu 

Portugalia și 2-3 cu Israel. Duminică 

seară, „tricolorii“ au jucat cu Grecia 

- după închiderea ediţiei noastre, iar 

astăzi întâlnesc Franţa. Două me-

ciuri extrem de importante pentru 

califi carea în optimile de fi nală.

RUGBY. CSM Galaţi a jucat 

în deplasare, la CSU Cluj în ultima 

etapă a Diviziei Naţionale de rugby 

seniori. Mai bine de 20 de minute 

s-a menţinut echilibrul, iar la pauză 

tabela a arătat 26-0. Desprinderea 

a avut loc după pauză, iar până la 

fl uierul fi nal scorul a urcat până la 

64-7. Punctele oaspeţilor au fost 

realizate de Ungureanu - încercare 

și Vicol - transformare.

HANDBAL. Echipa de 

junioare I a CS Municipal Galaţi se 

afl ă în plină campanie de pregătire 

în vederea noului sezon com-

petiţional. Prof. Sanda Asandei, 

antrenoarea echipei, se bazează 

pe următorul lot de jucătoare: Sofi a 

Bălan, Ema Sărbușcă - Doriana Pe-

lin, Alice Bălănică, Cosmina Dănilă, 

Daria Dabija, Iris Baștină, Bianca 

Trincă, Alexandra Comănescu, 

Ana Stoilescu, Denisa Bordeianu, 

Roberta Păduraru, Gabriela Bujor, 

Cristina Toader, Alisia Chiscop și 

Maria Istrate. Noul campionat va 

debuta pe 16 septembrie. .
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Au început lucrările 
la terminalul Ro-Ro 
din Port Bazinul Nou
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În Portul Galaţi au demarat 

lucrările de amenajare a danelor 

Ro-Ro (roll on/roll off) din 

Bazinul Nou, ceea ce va permite 

creșterea cu aproximativ 

58.000 de tone (în primul an 

de exploatare) a volumului de 

mărfuri tranzitate, în paralel cu 

reducerea timpilor de încărcare/ 

descărcare și creșterea 

siguranţei în timpul operaţiunilor 

portuare. 

Lucrările vizează reabilitarea 
cheurilor de acostare ale danelor 
39 și 40, amenajarea rampei Ro-
Ro la dana 41, precum și amena-
jarea cheului între rampa Ro-Ro 
și platforma multimodală. 

În valoare de 136,94 milioane 
de lei (echivalentul a aproape 28 
de milioane de euro - n.r.), acest 
proiect integrat este derulat ca 
urmare a parteneriatului înche-
iat de Administraţia Porturilor 
Dunării Maritime (APDM) Ga-
laţi și operatorul portuar PBN 
Logistics SA. Lucrările aferente 
realizării investiţiei benefi ciază, 
în proporţie de 85 la sută, de o 
cofi nanţare din fonduri europe-
ne, prin Programul Operaţional 
Infrastructură Mare (POIM), în 
cadrul căruia Ministerul Trans-

porturilor are rol de Autoritate de 
Management. 

Lucrările au fost repartizate 
fi ecărui partener, în funcţie de 
regimul juridic al obiectivelor 
investiţionale. Astfel, în zona ad-
ministrată de ADPM Galaţi se va 
realiza un cheu vertical cu o lun-
gime de 300 de metri, un cheu cu 
pereu dalat cu o lungime de 100 
de metri și rampa Ro-Ro, cu lun-
gimea de 46 de metri și lăţimea de 
30 de metri. În zona administrată 
de PBN Logistics SA se vor realiza 
o platformă portuară cu o supra-
faţă de 13.300 de metri pătraţi, 
precum și un drum de incintă 
portuară. 

În plus, toate danele cuprinse 
în aceste lucrări vor fi  prevăzu-
te cu sisteme de alimentare cu 
apă (inclusiv pentru stingerea 
incendiilor) și de canalizare, 
reţele de alimentare cu energie 
electrică, iluminat public. De 
asemenea, vor fi  executate și 
lucrări de dragaj pentru asigu-
rarea adâncimii la cheurile de 
acostare. 

"Obiectivul general al proiec-
tului «Amenajarea danelor Ro-
Ro în Port Bazinul Nou Galaţi» 
îl reprezintă integrarea Portului 
Galaţi în fl uxul internaţional de 
transporturi mărfuri cu nave tip 
Ro-Ro sau RoPax, prin moderni-
zarea infrastructurii portuare și 

a drumurilor de acces interioare, 
în vederea dezvoltării capacităţi-
lor economice ale operatorilor 
portuari“, potrivit directorului 
general al APDM Galaţi, Marcela 
Daniela Costea.

Navele Ro-Ro și RoPax sunt ti-
puri de nave maritime specializa-
te pentru transportul vehiculelor 
rutiere, trailerelor cu containere 
sau altor tipuri de vehicule. Ac-
cesul în astfel de nave se face pe 
rampe speciale situate, de regulă, 
la prova sau pupa, prin deschideri 
mari în corpul navei. 

Proiectul terminalului Ro-Ro 
vine în completarea mai amplu-
lui proiect ce vizează realizarea 
platformei multimodale din Por-
tul Galaţi și va oferi un avantaj 
în plus transportatorilor care au 
în vedere folosirea unor fl uxuri 
logistice ce combină transportul 
pe apă cu transportul rutier sau 
pe calea ferată. Noile facilităţi 
ale infrastructurii portuare vor 
contribui la dezvoltarea Portului 
Galaţi, în special a Portului Bazi-
nul Nou, drept centru de creștere 
economică a Regiunii Sud-Est, 
au arătat reprezentanţii APDM 
Galaţi. 

"Aceste facilităţi vor asigura 
conectarea Portului Galaţi cu re-
giunile din imediata vecinătate 
- din Republica Moldova și Ucrai-
na, dar se va asigura o conectare 

și cu porturile de la Marea Nea-
gră care au facilităţi de tip Ro-Ro 
sau Ro-Pax. De asemenea, aceste 
facilităţi vor asigura conectarea 
Portului Galaţi la sistemul mul-
timodal de pe Dunărea Superi-
oară, inclusiv accesul pe Rin“, a 
mai arătat directorul general al 
APDM Galaţi. 

Prezent la conferinţa de lan-
sare a lucrărilor la terminalul 
Ro-Ro, senatorul Marius Humel-
nicu a ţinut să amintească și de 
celelalte proiecte importante 
afl ate în curs de implementare 
în zona Galaţiului și a arătat că 
"portul devine, prin dezvoltarea 
infrastructurii de transport, un 
oraș într-un oraș“. La rândul său, 
viceprimarul Lucian Valeriu An-
drei a subliniat că "transportul de 
apă este cel mai ieftin transport, 
dar că pentru a-l pune în valoare 
este nevoie de o infrastructură 
portuară cât mai diversifi cată 
pentru a răspunde necesităţilor 
transportatorilor“. 

În urma licitaţiei derulate de 
APDM Galaţi, lucrările pentru 
realizarea terminalului Ro-Ro 
din Port Bazinul Nou au fost 
adjudecate de asocierea formată 
din Tancrad SRL, Citadina 98 SA, 
Lemacons SRL, Vega 93 SRL și 
Oldroad Construct SRL. Terme-
nul de execuţie a lucrărilor este 
de 12 luni. .

INVESTIŢIE DE 28 DE MILIOANE DE EURO  .  TRANSPORTURI

 REZERVE 

VALUTARE 

DE 53,9 MILIARDE 

DE EURO 
BNR. Rezervele valutare la 

Banca Naţională a României se 

situau la nivelul de 53,901 miliarde 

de euro, la 31 august 2023, în 

scădere cu 0,06 la sută, faţă de 

53,936 miliarde de euro la 31 iulie 

2023, potrivit datelor furnizate de 

banca centrală. Acest rezultat a fost 

obţinut în condiţiile în care, în cursul 

lunii august, au avut loc intrări de 

1,932 miliarde de euro, iar ieșirile 

au fost de 1,967 miliarde de euro. 

Nivelul rezervei de aur s-a menţinut 

la 103,6 tone. În condiţiile evoluţiilor 

preţurilor internaţionale, valoarea 

acesteia s-a situat la 5,958 miliarde 

de euro. Rezervele internaţionale 

ale României (valute plus aur) la 

31 august 2023 au fost astfel de 

59,859 miliarde de euro, faţă de 

59,843 miliarde de euro la 31 iulie 

2023. Plăţile scadente în luna 

septembrie 2023 în contul datoriei 

publice denominate în valută, 

directe sau garantate de Ministerul 

Finanţelor, însumează circa 747 

milioane de euro.  . O.A.C. 

Importurile 
de ţiţei, peste 
producţia 
internă 

ENERGIE. România a 

produs, în primele şase luni din 2023, 

o cantitate de ţiţei de 1,407 milioa-

ne tone echivalent petrol (tep), cu 

58.000 tep mai mică (-4 la sută) faţă 

de cea din perioada similară a anului 

trecut, conform datelor centralizate 

de Institutul Naţional de Statistică 

(INS). Importurile de ţiţei s-au ridicat, 

în perioada ianuarie - iunie 2023, la 

4,084 milioane tep, fi ind cu 133.300 

tep (3,4 la sută) peste cele consem-

nate în primele şase luni din 2022.  

. Ovidiu Amălinei
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Forţele ucrainene 
au străpuns prima linie 
de apărare a Rusiei
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Forţele ucrainene au străpuns 

în mod decisiv prima linie de 

apărare a Rusiei, în apropiere 

de Zaporojie, după săptămâni 

de deminare minuţioasă a 

terenului, şi se aşteaptă la o 

înaintare mai rapidă, pe măsură 

ce presează a doua linie a 

frontului, care este mai slabă, 

a declarat generalul ucrainean 

care conduce contraofensiva 

din sud, Oleksandr Tarnavski, 

într-un interviu pentru 

Observer. 

Generalul de brigadă Olek-
sandr Tarnavski estimează că 
Rusia a dedicat 60 la sută din 
timpul şi resursele sale pentru a 
construi prima linie de apărare şi 
doar 20 la sută pentru a doua şi a 
treia linie, deoarece Moscova nu 
se aştepta ca forţele ucrainene să 
reuşească străpungerea primeia. 

"Acum ne afl ăm între prima şi 
a doua linie de apărare“, a decla-
rat Tarnavski, pentru Observer. 

Forţele ucrainene presează de 
ambele părţi ale breşei şi îşi con-
solidează poziţia pe teritoriul cu-
cerit în luptele recente, a explicat 
generalul. "În centrul ofensivei, 
fi nalizăm acum distrugerea uni-
tăţilor inamice care oferă acope-
rire pentru retragerea trupelor 
ruseşti în spatele celei de-a doua 
linii defensive a acestora“, a de-
taliat el. 

Un vast câmp minat a ţinut 
blocate trupele ucrainene timp 
de săptămâni, dar geniştii de in-
fanterie au curăţat încet, pe jos, 
o rută de asalt. 

Trupele ruse din spatele lini-
ei de front "au stat şi au aşteptat 
armata ucraineană“, eliminând 
vehiculele cu obuze şi drone, 
a spus el. Însă, după ce bariera 
minată a fost străpunsă, ruşii au 
fost forţaţi să facă manevre, iar 
ucrainenii s-au întors în tancuri 
şi în alte vehicule blindate. 

Ca un semn că Moscova simte 
presiunea, aceasta a redistribuit 
trupe în zonă aduncându-le de 
pe alte linii de front din interio-
rul Ucrainei ocupate - Herson la 
vest şi Lîman la nord-est - şi, de 
asemenea, din interiorul Rusiei, 
a mai spus generalul ucrainean. 
"Inamicul îşi aduce rezerve, nu 
doar din Ucraina, ci şi din Ru-
sia. Dar, mai devreme sau mai 
târziu, ruşii vor rămâne fără toţi 
soldaţii cei mai buni. Acest lu-

cru ne va da un impuls pentru 
a ataca mai mult şi mai repede. 
Totul este în faţa noastră“, a spus 
generalul. 

Existau speranţe pentru un 
progres rapid în contraofensiva 
de vară, care urmăreşte să co-
boare spre Marea Azov, izolând 
trupele ruseşti din Herson şi Cri-
meea ocupată şi tăindu-le liniile 
de aprovizionare. Însă, contrar 
aşteptărilor, contraofensiva a 
stagnat luni de zile, cu victime în 
creştere şi linii de front aparent 
statice, alimentând nemulţumi-
rea şi criticile în capitalele occi-
dentale care au furnizat arme 
şi pregătire, scrie Observer. Tar-
navski nu este de acord cu aces-
te critici, spunând că preferă să 
judece o treabă atunci când este 
terminată. 

Trupele ruseşti şi-au făcut adă-
posturi de beton în spatele unor 
capcane antitanc şi dincolo de un 
câmp minat atât de plin de explo-
zibili şi atât de expus, încât orice 
vehicul - de deminare sau de asalt 
- care se apropia de zonă era bom-
bardat puternic din poziţii fi xe şi 
întărite, a povestit Tarnavski. 

Dar ucrainenii, care au sur-
prins în repetate rânduri lumea 
prin succesul lor în faţa puterii 
militare ruseşti, au continuat să 
avanseze. Forţele de infanterie 
au ieşit pe timp de noapte pen-
tru a curăţa - cu greu - minele şi 
a face un coridor, deplasându-se 
metru cu metru în întuneric, a 
povestit generalul. Acum, după 
ce câmpul minat a fost străpuns, 
ruşii au pierdut o mare parte din 
avantajul pe care îl aveau. .

DUPĂ SĂPTĂMÂNI DE DEMINARE MINUŢIOASĂ  .  CONTRAOFENSIVĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Rusia a lansat, în cursul nop-
ţii de sâmbătă spre duminică, un 
atac cu drone asupra unor obiecti-
ve din regiunea Odesa, din sudul 
Ucrainei, lovind infrastructura 
portuară de la Dunăre şi rănind 
cel puţin două persoane, potrivit 
Kievului, citat de Reuters. 

"În noaptea de 3 septembrie, 
ocupanţii ruşi au lansat mai mul-
te valuri de atacuri cu drone Sha-

hed-136/131 din sud şi sud-est“, a 
scris Armata aerului ucraineană, 
pe contul de Telegram, adăugând 
că apărarea antiaeriană a doborât 

22 de drone dintr-un total de 25 
lansate, transmite şi AFP. 

Potrivit Reuters, Comanda-
mentul Militar Sud al Ucrainei a 
indicat pe reţelele sociale că ata-
cul a vizat infrastructura civilă 
de la Dunăre – ulterior au fost 
confi rmate atacuri asupra por-
tului Reni - şi cel puţin doi civili 
au fost răniţi. 

În urma ieşirii din acordul 
care permitea Ucrainei să expor-
te în siguranţă cereale pe Marea 
Neagră, Rusia şi-a înmulţit ata-

curile asupra regiunilor Odesa 
şi Mikolaev, din sudul Ucrainei, 
unde se afl ă porturi şi alte infra-
structuri pentru acest comerţ. 

Sâmbătă, preşedintele ucrai-
nean Volodimir Zelenski a afi r-
mat că două nave cargou au pă-
răsit porturile din sudul Ucrainei 
şi au trecut prin "coridorul cerea-
lier temporar“ din Marea Neagră 
desemnat de Kiev, în pofi da bloca-
dei navale ruseşti. În august, un 
prim cargou plecat din Ucraina a 
ajuns la Istanbul, în Turcia. .

război
Atacuri cu drone asupra porturilor din Ucraina

Armata rusă 
se laudă 
cu înrolări 
pe bandă

CONTRACTE. Aproximativ 

280.000 de persoane au semnat contracte în 

acest an pentru a intra în serviciu profesionist 

în armata rusă, a declarat duminică vicepre-

şedintele Consiliului de Securitate al Rusiei, 

Dmitri Medvedev, transmite Reuters. Afl at 

într-o vizită în Extremul Orient rus, Medvedev 

a spus că are întâlniri cu ofi ciali locali în cadrul 

eforturilor de întărire a forţelor armate. Rusia 

a anunţat anul trecut un plan de extindere a 

efectivelor de luptă cu peste 30 la sută, până 

la 1,5 milioane de persoane, o ţintă ambiţioasă 

îngreunată de pierderile grele, dar nedezvălui-

te, din războiul împotriva Ucrainei.  . O.A.C.

 IRANUL A PRIMIT 

AVIOANE DE 

ANTRENAMENT 

RUSEŞTI 
ARMAMENT. Forţele 

aeriene iraniene au primit mai multe 

avioane de antrenament ruseşti, 

pentru a-şi „îmbunătăţi pregătirea 

şi capacitatea de luptă“, a informat 

sâmbătă presa locală, preluată 

de AFP. „Un număr de avioane 

de antrenament Yak-130 au intrat 

în ţară şi au ajuns la baza aeriană 

Shahid Babaei din Isfahan“, potrivit 

agenţiei de ştiri Tasnim. Agenţia, 

citând departamentul de relaţii 

publice al armatei, a transmis că 

sosirea aparatelor de zbor face 

parte din „contractele de armament 

ale Republicii Islamice cu Federaţia 

Rusă“. Rusia şi Iranul sunt supuse 

sancţiunilor internaţionale care 

restricţionează comerţul. În ultimul 

an, au creat legături strânse în mai 

multe domenii, inclusiv cooperarea 

militară. În martie, Iranul a anunţat 

că s-a ajuns la un acord pentru 

achiziţionarea de avioane de luptă 

Suhoi Su-35 din Rusia. Ucraina şi 

mulţi dintre aliaţii săi occidentali 

acuză Teheranul că furnizează 

Moscovei arme pentru războiul 

său împotriva Kievului, ceea ce 

Teheranul neagă. Purtătorul de 

cuvânt al Consiliului Naţional de 

Securitate, John Kirby, a declarat 

că Iranul a livrat Rusiei peste 400 

de drone începând din luna august 

a anului trecut.  . O.A.C. 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând 2 camere, Mic.17, etj.3, 51 

mp, simplu (variante). 0770777369. 

(281411) 

 CUMPĂRĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apt. una cameră, plata 

cash. Tel.0751978496. (281251) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă bătrânească + teren 

214 mp, Str.Rizer, nr.83, 50000 Euro. 

Tel:0754319493. (281422) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră mobila-

tă în Ţiglina 1. 1000 lei pe lună. 

Tel.0740260557. (281341) 

 • Închiriez 2 decomandate şi apar-

tament una cameră. 0747770228. 

(281392) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând 3000mp teren în extravilan, 

sat Fileşti, bun pentru construcţii 

(variante). 0770777369. (281412) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajează Lăcătuşi construcţii 

metalice în Galaţi, şi Montatori cu 

detaşare în Italia. Tel. 0748918883 

(281117) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (281198) 

 • Rematinvest Galaţi angajează: şo-

fer cat C+E, cu atestat, sortator pro-

duse; salarii motivante, fără depla-

sări. Rel. 0733070040, 0733070160. 

(281225) 

• Angajăm zilier pentru mun-

că în agricultură 

și inventar. 

Plata la zi: 130 lei. Relaţii la 

telefon: 0771013311 

(PRF PVL 000118)

 • Fabrică de şerveţele angajează 

inginer mecanic, mecanic, gestio-

nar depozit şi operatori utilaje. Tel. 

0745021213. (281295) 

 • Societatea comercială LIO-

METAL SRL angajează operatori 

utilaje în producţia metalurgică (ta-

blă foi, ţeavă sudată şi nesudată, 

profi le zincate) şi muncitori neca-

lifi caţi. Pentru mai multe informaţii 

candidaţii sunt rugaţi să sune la 

numărul de telefon: 0723.470.657. 

(281328) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): electricieni, 

sudori MIG-MAG, sudori electric şi 

autogen, lăcătuşi, instalatori sani-

tari şi gaze, hidraulişti. 0752167964 

(281353) 

 • SC angajează operator buldo-

excavator, muncitori necalifi caţi. 

0752167964 (281354) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (281356) 

 • Societate Comercială angajează 

agenţi de pază, cu atestat. Telefon: 

0747980218, 0742315914. (281369) 

 • Caut şofer personal. Mai multe 

detalii la 0751600521. (281375) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situat în 

Incinta Port Docuri Galaţi, operator 

siloz, electrician întreţinere şi re-

paraţii, lăcătuş mecanic. Detalii la 

telefon 0740118377/ 0790674838. 

(281386) 

 • SC angajează modelatori covrigi. 

Tel. 0758690119 (281397) 

 • Brutărie angajează şoferi distribu-

ţie produse panifi caţie, patiseri, mo-

delatori pâine, modelatori covrigi. 

Tel. 0749455809. (281398) 

 • SUPERMARKET, Str. Domnească, 

nr.212 angajează vânzătoare. 

Tel.0752093272. (281405) 

 • SC angajează în domeniul naval: 

izolatori, lăcătuşi şi ajutor de lăcă-

tuşi, tubulatori şi ajutor de tubula-

tori, tinichigii, maistru tubulatură, 

lăcătuşerie. Salariul foarte atractiv. 

Rel.: 0723.579.611/0746.052.052 

(281440) 

 • Angajăm şofer cu experienţă 

camion cu remorcă (tandem), 

cu Graifer pentru fi er vechi şi 

şofer pentru autocamion 8x4. 

Tel: 0744555345. (281450) 

 • SC angajează lăcătuş naval cu ex-

perienţă, locaţie Galaţi. Salariu foar-

te atractiv. Rel: 0723579611 (682) 

ANUNȚ
privind vânzarea pentru bunuri imobile

Primăria Municipiului Galaţi prin Direcţia Impozite, Taxe şi Alte Venituri Locale, în temeiul art. 250 din 

Legea nr. 207/2015, privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completările ulterioare, vă 

face cunoscut că în data de 26.09.2023, ora 10.00, la sediul din Galaţi - strada Domnească nr. 13, 

bloc L - parter, se vând la licitaţie următoarele bunuri imobile, proprietăţi ale debitorului EDWARD 

DEMIRAIAKIAN, domiciliat în Palm Springs, California, S.U.A., compuse din:

Imobil situat în Galaţi, str. Domnească nr. 97, spaţiu cu altă destinaţie, • 
în suprafaţă de 223,54 mp, 

Terenul aferent imobilului în suprafaţă de 338,88 mp • 

Imobilul face parte din Ansamblul urban „strada Domnească”, cod LMI: GL-II-a-B-03010.

Preţul de pornire la a doua licitaţie este de: 317.402,10 lei şi este diminuat cu 25% faţă de preţul 

primei licitaţii, în conformitate cu prevederile art. 250, alin. (11), din Legea nr. 207/2015, privind 

Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completările ulterioare.

Preţul nu conţine TVA şi este actualizat cu indicele preţurilor de consum pentru perioada octombrie 

2021 – noiembrie 2022, în conformitate cu prevederile art. 232, alin. (2) din Legea nr. 207/2015, 

privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completările ulterioare.

Invităm pe toţi cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să înştiinţeze despre aceasta 

organul de executare, înainte de data stabilită pentru vânzare.

Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte, până în ziua precedentă termenului 

de vânzare, următoarele:

oferta de cumpărare;• 
dovada plăţii taxei de participare, reprezentând 10% din preţul de pornire a licitaţiei;• 
împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant;• 
pentru persoanele juridice de naţionalitate română, copie de pe certifi catul unic de • 
înregistrare, eliberat de Ofi ciul Registrului Comerţului;

pentru persoane juridice străine actul de înmatriculare tradus în limba română;• 
pentru persoane fi zice române, copie de pe actul de identitate;• 
declaraţie pe propria răspundere a ofertantului prin care se certifi că faptul că nu este • 
persoană interpusă cu debitorul.

Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate introduce contestaţie la instanţa judecătorească 

competentă, în termen de 15  zile de la comunicare sau luare la cunoştinţă, în conformitate cu 

prevederile art. 260-261 din Legea 207/20.07.2015, privind Codul de Procedură Fiscală, cu 

modifi cările şi completările ulterioare. 

Potrivit dispoziţiilor art. 9, alin. (2), lit. (d) din Legea 207/20.07.2015, privind Codul de Procedură 

Fiscală, cu modifi cările şi completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită 

nu este obligatorie audierea contribuabilului.

Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa la sediul nostru, situat în str. Domnească nr. 13, bl. L – 

parter – Serviciul Urmărire, Executare silită, Amenzi sau la telefon 0236/307771 sau 0236/307753.

PRF MP 003465

Data 
întreruperii

Adresa/Localitatea
Intervalul 

orar

11.09.2023
- Mun.Galati: Agenti economici 
aferenti Complex Micro 40. 

08.00-13.00

11.09.2023
- Loc. Sendreni(zona str. Castanului 
si Crangului);

08.30-15.30

11.09.2023
- Mun.Galati: Bl. I2, D7, D8, CS6 – 
Tiglina 2; Abonati casnici si Agenti 
economici aferenti.

08.00-16.00

12.09.2023
- Mun.Galati: Agenti economici 
aferenti Complex Flora Micro 16.

08.00-13.00

12.09.2023
- Loc. Sendreni (zona DN 25 pe parte 
stanga spre Tecuci intre Peco, Piata 
si Primarie);

08.30-15.30

12.09.2023
- Loc. Cudalbi (zona Manastirea 
Gologanu);

09.00-15.00

12-
13.09.2023

Com. Matca partial, Zona piata angro;  
- Com. Munteni partial;

09.00-17.00

13.09.2023

- Mun.Galati: Bl. D1, D2, D3, D4, D6 
-Tiglina 2, Scoala Stefan Cel Mare, 
Centrul De Recuperare Sf. Ioan Galati, 
Abonati casnici si Agenti economici 
aferenti. 

08.00-16.00

13.09.2023

- Loc. Sendreni (zona DN 25 de la 
depozit materiale de constructii pana 
la Primarie pe partea dreapta, Profi, 
plus antena de telecomunicatii);

08.30-15.30

13.09.2023
- Loc. Sendreni (zona Primarie, strazile 
Brutariei si Primariei);

09.00-12.00

14.09.2023

- Loc. Sendreni (zona DN 25 pe 
stanga de la depozit materiale de 
constructii spre Galati vizavi de Peco, 
plus strada Amurgului);

08.30-15.30

14.09.2023
- Com. Matca partial, Zona piata 
angro;

09.00-17.00

14-
15.09.2023

- Com. Munteni partial; 09.00-17.00

15.09.2023

- Mun.Galati: Bl. CS5, C3, C4, G3 – 
Tiglina 2, SC 3 Calorgal Apa Canal 
– Tiglina 2, Gradinita nr 9, Abonati 
casnici si Agenti economici aferenti. 

08.00-16.00

15.09.2023
- Loc. Sendreni (zona DN 25 pe parte 
stanga spre Tecuci intre Peco, Piata si 
Primarie);

08.30-15.30

15.09.2023

Com. Barcea, strazile Caminului, 
Rasaritului, Bisericii  
- Com. Movileni str Morii, str Tei, str 
Stejarului, DJ 252

09.00-15.00

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării 

cu energie electrică: 
11-15.09.2023

Informaţii actualizate despre întreruperile planificate în alimentarea cu energie electrică 
sunt disponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi 

energie electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, 
care sunt însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor. 

Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

PRF MP 003463
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 MATRIMONIALE  

 • Domn 51 ani, caut relaţie cu 

o doamnă vârstă apropiată. 

0746839494. (281330) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Hidroizolaţii termosudabile, ter-

moizolaţii, scurgeri pluviale, preţuri 

avantajoase. 0726835985 (281454) 

 • Recondiţionăm căzi, montăm si-

foane pardoseală, centrale, boilere, 

cabine duş. 0726835985. (281455) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, glafuri, 

fi nisaje. 0749647036 (281456) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

vindevinde  

HÂRTIE HÂRTIE 

DE TIP ZIAR, DE TIP ZIAR, 

NETIPĂRITĂ, 

 pentru ambalaj

NETIPĂRITĂ,NETIPĂRITĂ,

pppppppppppppppppppppppppeeeeeeeeeeeeennnnnnnnnnttttttttttttrrrrrrrrruuuuuuuuuu aaaaaaaaammmmmmmmmmmmmbbbbbbbbbbbbbbalajpppppppppppppppppppppppppppeeeeeeeeeeeeeeennnnnnnnnnttttttttttttrrrrrrrrrruuuuuuuuuu aaaaaaaaaaammmmmmmmmmmmmmbbbbbbbbbbbbbbbbbalaj

Relaţii la telefon Relaţii la telefon 

0771.013.3110771.013.311

PRF PVL 000117

 DIVERSE  

 • PRIMĂRIA MUNICIPIULUI 

TECUCI, titular al planului “ 

CONSTRUIRE CREŞĂ MEDIE, 

STRADA CĂPITAN GHEORGHE 

DECUSEARĂ, NR. 14, LOT 2, 

MUNICIPIUL TECUCI, JUDEŢUL 

GALAŢI ”, cu amplasamentul în mu-

nicipiul Tecuci, judeţul Galaţi, stra-

da Căpitan Gheorghe Decuseară, 

nr. 14, lot 2, anunţă publicul in-

teresat asupra depunerii primei 

versiuni a planului la APM Galaţi, 

în vederea obţinerii avizului de me-

diu. Informaţiile privind varianta 

de plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 

nr. 2 şi la sediul titularului, strada 

1 Decembrie 1918, nr. 66, munici-

piul Tecuci, judeţul Galaţi, zilnic, de 

luni până joi, între orele 8.30-16.00 

si vineri între orele 8.30-13.30. 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic în scris la sediul APM Galaţi în 

termen de 18 zile calendaristice de 

la data apariţiei anunţului. (281371) 

 • SC VANBET SRL cu sediul în lo-

calitatea Salcioara, comuna Banca, 

jud. Vaslui, anunţă publicul intere-

sat asupra depunerii solicitării de 

obtinere a Autorizaţiei integrate 

de mediu, în scopul desfăşurării 

activităţii prevazuta in Anexa nr.1 a 

Legii nr. 278/2013 in categoria 6.6. 

cresterea intensiva a pasarilor de 

curte si a porcilor, cu capacitati de 

peste: a) 40.000 de locuri pentru 

pasari de curte, desfasurata in lo-

calitatea Sivita, comuna Tulucesti, 

judetul Galati. Informaţii privind 

impactul potenţial asupra mediului 

al activităţii pentru care se solicită 

autorizaţia integrata de mediu pot 

fi  consultate zilnic, de luni până joi 

între orele 8.30 - 16.00 si vineri în-

tre orele 8.30 - 13.30, la sediul APM 

Galati, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 

Galati. Observaţiile, sugestiile şi/

sau propunerile publicului se pri-

mesc în scris, la sediul APM Galaţi. 

(281373) 

 • Firma Remat autorizată de Min. 

Mediului în Programul „Rabla“ 2023, 

achiziţionează de la pers. fi zice şi 

juridice Autoturisme/ Autoutilitare 

pentru Programul „Rabla“ şi ca-

sări. Certifi catul de distrugere, 

documentaţia şi plata pe loc. Tel. 

0755874388 sau 0753051106, 

Galaţi. (281389) 

 • Comuna Cuca, judeţul Galaţi, 

titular al proiectului ,,Amenajare 

piaţă agroalimentară în comuna 

Cuca, judeţul Galaţi”, anunţă publi-

cul interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului, de 

către A.P.M. Galaţi, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiectul 

,,Amenajare piaţă agroalimentară 

în comuna Cuca, judeţul Galaţi’’ 

propus a fi  amplasat în comuna 

Cuca, str. Prof. Dr. Dinu Cezar, 

nr.129, judeţul Galaţi. Proiectul de-

ciziei de încadrare şi motivele care 

o fundamentează pot fi  consultate 

la următoarea adresă de internet 

http://apmgl- reglementari/ acor-

dul de mediu/ drafturi acte de 

reglementare/ proiect decizia de 

încadrare 2023. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/ observa-

ţii la proiectul deciziei de încadrare 

pe adresa de e-mail offi ce@apmgl.

anpm.ro sau fax: 0236.471.009, în 

termen de 10 zile de la data publi-

cării anunţului pe pagina de internet 

a A.P.M. Galaţi. (281436) 

 DECESE  

 • Ai plecat prea devreme

MIKI,

doar amintirile cu tine vor 

dăinui. Vei rămâne în gându-

rile şi inimile noastre pentru 

totdeauna. Dumnezeu să te 

ierte! Nepoatele Bianca şi 

Monica sunt alături de fami-

lia îndurerată . (687) 

   • Cu adâncă tristeţe şi durere în 

sufl ete, familia anunţă trecerea 

în nefi inţă a celei mai iubite 

mame şi bunici,

JORA TASIA - 80 ani.

Trupul neînsufl eţit se afl ă depus 

la capela Bisericii

„Sfântul Vasile”. (689) 

ANUNŢ PUBLIC

MUNICIPIUL GALAŢI anunţă publicul interesat asupra  

depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru 

proiectul „Construire 8 blocuri locuinţe P+5 etaje”, propus 

a fi  amplasat în municipiul Galaţi, str. Tecuci, nr.154A, judeţul 

Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe 

pagina de internet a autorităţii competente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi, http//www.anpm.ro/web/apm-galati/

documente-procedura-eim-si-ea şi la sediul MUNICIPIULUI 

GALAŢI, strada Domnească nr.54 . 

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 003464

Decupaţi cuponul din ultima pagină a ziarului „Viaţa liberă“ 
şi prezentaţi-l la oricare dintre centrele noastre de difuzare

RTĂEF

O

Acum 
cu o 

reducere 
de RTĂĂTTEF

O

10%!

Reducere Specială 10% la Cărţi şi Jucării pentru Copii!

ului VViiaţa llibiberă“

Părinţi şi bunici grijulii, 
profitaţi de şansa de a-i răsfăţa pe cei mici 
cu cărţi captivante şi jucării atractive!

PRF PVL 000121

PRF PVL 000093

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 

AAA

AANU

A
NOU!

PRF PVL 000119

Proprietate amplasată pe Calea Prutului nr. 13,
aproape de Şantierul Naval Damen.

Teren de 7.676 mp, cu clădiri moderne:
birouri Clasa A, clădire protocol şi 4 hale variate.

Ideală pentru birouri, evenimente, depozitare,
producţie, reparaţii, distribuţie şi multe altele.

Investiţie cu randament crescut.

BĂILĂ RALUCA

,

PRF PVL 000024
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

septembrie

4

1768  u Se naşte FRANCOIS de 
CHATEAUBRIAND (m. 1848), 
scriitor, gânditor francez.
1881  u Se naşte RADU 
CODREANU (m. 1987), biolog 
şi citolog român, membru al 
Academiei Române. 
1925  u Se constituie, la Galaţi, 
Societatea muzical-culturală 
„Cântarea Dunării“, menită să 
contribuie „prin coruri, muzică 
instrumentală şi teatru“ la 
cultura poporului.
1942  u Începe bătălia de la 
Stalingrad, în care 26 de divizii 
româneşti au luptat alături de 
forţele Axei. Până la sfârşitul 
bătăliei [2 februarie 1943], 
armata română a pierdut 
156.000 de ostaşi - morţi, 
dispăruţi şi prizonieri.
1958  u Se desfăşoară la Bucureşti 
(4-22 septembrie) primul Concurs 
şi Festival Internaţional de 
Muzică „George Enescu“.
1978  u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN ODOBLEJA (n. 1902), 
medic, unul dintre fondatorii 
ciberneticii şi ai unei ramuri a 
acesteia, psihocibernetica.
1981  u Se naşte BEYONCE 
KNOWLES, cântăreaţă 
americană, laureată cu premii 
Grammy, cu alte premii.
1989  u Încetează din viaţă 
GEORGES SIMENON (n. 1903), 
scriitor belgian, autor a 
numeroase romane poliţiste care 
îl au ca protagonist pe comisarul 
Maigret.
2006  u Încetează din viaţă STEVE 
IRWIN (n. 1962), naturalist, 
zoolog australian.
2010  u România a devenit 
membru fondator al Academiei 
Internaţionale Anticorupţie. 
Acordul de înfiinţare a fost 
semnat de 35 de state.
2014 u Încetează din viaţă 
JOAN RIVERS (n. 1933), actriţă 
americană.

Liviu Rebreanu, 
creatorul romanului 
românesc modern
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Prozatorul și dramaturgul Liviu 

Rebreanu s-a născut pe 27 

noiembrie 1885, în satul Târlișina, 

judeţul Bistriţa-Năsăud.

După efectuarea studiilor 
gimnaziale, a urmat Școala Su-
perioară Militară din Sopron 
(Ungaria) și Academia Militară 
din Budapesta, în perioada 1903-
1908. Ajuns ofi ţer în armata aus-
tro-ungară, a fost trimis în anul 
1908 la graniţa honvezilor regali 
din Gyula, de unde a demisio-
nat în același an, în urma unui 
confl ict cu autorităţile. În anul 
1909, s-a stabilit la București. 
Pe 15 februarie 1910, la cererea 
guvernului ungar, a fost încarce-
rat la Văcărești și extrădat, apoi 
închis la Gyula, până în august 
1910.

A fost secretar literar la Tea-
trul Naţional din Craiova (1911-
1919), vicepreședinte (1923) și 
președinte (1925) al Societăţii Scri-
itorilor Români. A fost director al 
Teatrului Naţional din București 
(1928-1930 și 1940-1944).

Liviu Rebreanu a debutat în 
revista „Luceafărul“, pe 1 no-
iembrie 1908. În 1909, a debutat 
în revista „Convorbiri critice“, 
cu nuvela „Volbura dragostei 
(Cântecul iubirii)“. A mai co-
laborat la revistele „Lumina“, 
„Flacăra“, „Viaţa românească“, 
„Adevărul“.

Editorial, a debutat în 1912, cu 
volumul de nuvele „Frământări“, 
care a fost urmat de volumele 
„Golanii“, „Mărturisire“, „Răfu-
ială“, în care sunt adunate schi-
ţele și nuvelele publicate deja în 
periodice.

Gloria literară a lui Rebreanu 
s-a datorat romanului „Ion“, pu-
blicat în 1920, pentru care scri-
itorului i-a fost acordat Premiul 
Academiei Române. Succesul de 
care s-a bucurat primul mare ro-
man al său a fost susţinut și de 
următoarele: romanul psihologic 
„Pădurea spânzuraţilor“ - 1922, 
onorat cu marele premiu pentru 
roman al Societăţii Scriitorilor 
Români, „Adam și Eva“, „Ciulean-
dra“, „Răscoala“, „Jar“, „Gorila“, 
„Amândoi“. În paralel, a scris și 

piese de teatru: „Cadrilul“, „Pli-
cul“, „Apostolii“.

A tradus din operele lui Gor-
ki, Cehov, Tolstoi, Balzac, Zola, 
Nietzsche.

A fost distins în 1929 cu Pre-
miul Naţional pentru Proză. Pe 
25 mai 1939, a fost ales membru 
titular al Academiei Române.

A decedat pe 1 septembrie 
1944, la Valea Mare, Argeş.

Prin întreaga sa operă, dar mai 
ales prin capodoperele „Ion“, „Pă-
durea spânzuraţilor“ şi „Răscoa-
la“, „Liviu Rebreanu rămâne în 
istoria literaturii noastre drept 
creatorul romanului românesc 
modern, el fi ind în proză ceea 
ce a fost și a rămas Eminescu în 
poezie“, consideră criticul literar 
Ion Dodu Bălan. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

meteo 4 septembrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:32 am

apune

57:41 pm

Timişoara

28 1414

Cluj

25 1313

Bucureşti

33 1717

Galaţi

24 1717

Constanţa

29 2020

Braşov

26 1313

Londra

28 1717

Paris

31 1818

Madrid

25 1515

Roma

33 1717

Chişinău

27 1515
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, cerul va fi  parţial înnorat. Temperatu-

ra aerului va atinge valoarea maximă de 24 

de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mer-

curul în termometre va coborî până la circa 

17 grade Celsius. Sunt 84 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 19 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 762 mm coloa-

nă de mercur, iar umiditatea relativă nu va 

depăși 79 la sută . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Lola 
Schmierer Roth. Particularităţile unei opere 
variate“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Cristian Radu - 40“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat“, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de 
Artă „D. Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţia de arcuri istorice şi vârfuri de săgeţi 
(4-10 septembrie); expoziţia temporară „Aripi 
româneşti“; expoziţiile: „Ceramică Colibaba 
donată de Radu Moţoc“, „Mareşalul Constantin 
Prezan, la 105 ani de la Marea Unire (1918-2023)”, 
„Simboluri feminine pe timbrele româneşti“, 
„100 de ani de la decorarea oraşului Galaţi de 
către Republica Franceză (1922-2022)“, „Repere 

arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 

românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10.00 - 18.00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10.00 - 18.00; luni 
şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central şi 
toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u  
Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural



14 4 SEPT 2023A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725 348 672
REDACŢIE 0731 331 003
DIFUZARE 0236 460 395
PUBLICITATE 0731 960 090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Mariana 

CONSTANDACHE, Beatrice DUMITRIU, 

Raluca ICHIM.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

ONLINE: Daniel BARABOI.

REDACTORI COLABORATORI: Roxana 

ARTENE PENCIU,  Gheorghe ARSENIE, 

Florin RADU, Virgil GURUIANU, Iulian VOICU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU, A.G. SECARĂ, 

David TUDOR, Rareş BUDEANU.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA, Andra FRĂŢIMAN.

MARKETING PUBLICITATE: Miruna 

BĂILĂ, Dorina AXENTE, Nadia CARBARĂU, 

Gina SIMIONESCU.

DIFUZARE: Vasilica BĂLAN, Veronica 

POPA, Mihai Jean BURLACU.

07:45 Marmaduke

09:15 Fondatorul

SUA, Biografic, Dramă
11:10  Seara redeschiderii

Documentar
12:35 EO

Polonia, Italia, Dramă
14:00 The Flash

SUA, Acţiune, Aventuri
16:20 Părinţi şi copii

Marea Britanie, Comedie
16:50 Lucky Hank

SUA, Comedie, Dramă
17:35 Transformers - Războiul 

lor în lumea noastră

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Momentul victoriei: Ascen-

siunea dinastiei Lakers

SUA, Dramă, Sport
21:00 30 de arginţi

Spania, Horror, Mister
22:25 21 Jump Street - 

O adresă de pomină

00:15 22 Jump Street - O altă 

adresă de pomină

02:05 Cel mai violent an

SUA, Acţiune, Crimă 

08:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

08:50 Teleshopping

09:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:30 Levintza prezintă (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatie la inaltime

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România... în bucate

17:00 Toamna amintirilor

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
22:55 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Printre colinele verzi (R)

Romania, Dramă

06:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:30 Ştirile Kanal D (R)

00:30 Teo Show (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este un moment bun pentru 

a face planuri fi indcă aveţi 

instinctele corecte.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să aveţi motive 

de sărbătoare, fi e în plan 

profesional, fi e în viaţa 

personală. 

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Relaţiile personale strânse, 

dar şi cele şi de afaceri sunt 

evidenţiate acum.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Fluxul de idei curge cu uşurinţă, 

iar cuvintele vă permit să 

comunicaţi cu claritate.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi deschişi la experienţe 

amuzante, aveţi o dispoziţie 

bună şi mult umor.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este un moment în care mulţi 

dintre dvs. doresc să petreacă 

timp cu cei dragi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi o părere despre orice 

subiect şi sunteţi nerăbdători să 

v-o expuneţi. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Nu căutaţi experienţe noi, pe cât 

depuneţi eforturi pentru a ajunge 

într-o poziţie sigură.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ziua de azi este favorabilă pentru 

călătorii, învăţare şi educaţie, 

dar şi pentru relaţii.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ceea ce spuneţi este demn de 

încredere şi puteţi benefi cia de 

acordurile încheiate.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Tânjiţi după mai multă stabilitate 

şi după o fundaţie puternică.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Probabil că va fi  greu să vă 

motivaţi pentru orice sarcini 

difi cile, cum ar fi  mersul la 

serviciu.

horoscop
4 septembrie

fi lmul zilei
LUNI, 4 SEPTEMBRIE 

remember
Lola Bobescu (1919-2003)

Violonista Lola Bobescu s-a 
născut la Craiova, pe 9 august 
1919. Şi-a început studiile 
muzicale la vârsta de cinci 
ani, cu tatăl său, compozitorul 
şi dirijorul Aurel Bobescu, 
continuându-le la Ecole Normale 
de Musique din Paris, în anii 
1928-1935, şi la Conservatoire 
National de Musique din Paris. 
A debutat la Craiova, la doar 
şase ani, stârnind senzaţie 
într-un recital de vioară. Pe 
parcursul îndelungatei sale 
cariere de solistă concertistă, a 

colaborat cu marile ansambluri 
orchestrale ale lumii, precum 
fi larmonicile din Berlin, 
Londra, Amsterdam, Roma. 
A concertat şi în recitaluri 
de muzică de cameră, fi ind 
adesea acompaniată de 
pianistul Jacques Genty, 
soţul său. Stabilită în Belgia, 
Lola Bobescu a fondat şi a 
condus formaţiile „Solistes 
de Bruxelles“, „L’orchestre de 
Wallonie“ din Liege şi Cvartetul 
de coarde „L’Arte del Suono“ 
din Bruxelles. A desfăşurat 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

6 CM

88 CM

150 CM

- 11 cm

- 10 cm

- 9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

155 CM

126 CM

101 CM

- 9 cm

- 6 cm

- 6 cm

KILLER ELITE: ÎNFRUNTAREA
PRO TV. ora 21,30, Acţiune, thriller, 2011, SUA, Australia

Cu: Jason Statham, Robert De Niro, Clive Owen u

Titlu original: The Killer Elite  u Ademenit din exilul său autoimpus, Danny, 
unul dintre cei mai talentaţi agenţi de spionaj din lume, îşi adună echipa 
de specialişti pentru o misiune imposibilă: salvarea fostului său mentor şi 
partener Hunter. Împreună, ei trebuie să se infiltreze în unitatea militară 
extrem de temută şi de respectată a British Special Air Service.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 4 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 3 septembrie

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:00 Teleshopping

12:30 Descoperiri care au 

schimbat lumea

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:50 Exclusiv în România

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Luna neagră

SUA, Acţiune, SF, Thriller
22:55 Familia Borgia

Crimă, Dramă, Istoric
23:55 Câştigă România! (R)

00:50 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

Acţiune, Aventuri, Dramă
02:00 Luna neagră (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Killer Elite: Înfruntarea

SUA, Australia, Acţiune, 
Thriller

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Câinele, adevăratul meu 

prieten (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie, Fantastic

02:30 Observator (R)

03:30 În puii mei (R)

04:00 Medicool (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

şi activitate pedagogică, la 
Conservatorul din Liege (1962-
1974) şi la Conservatorul Regal 
din Bruxelles. S-a stins din viaţă 
pe 4 septembrie 2003, în Belgia. 
. V.G.
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O glumă pe zi

ORIZONTAL: 3) Extrem de iubit – Uniunea Rutenilor Români u

(siglă). 4) Câmpii întinse pentru agricultură. 5) Suport tehnic 

pentr cursele de cai – În viraj! – Placaj la exterior! 6) Prime 

pentru artişti! – A face totul… din bucăţi – Apă curgătoare. 

7) Salariu în stil cazon – Fel propriu de a se exprima. 

8) Procesul psihic al gândirii – În casă! 9) Animal lipsit de 

coarne – A da indicaţii precise.

VERTICAL: 2) Bardul anticei Elade – Numele din carte al u

egretei. 3) Loveşte pucul pe gheaţă – Un ban mărunt… în 

interpretare modernă. 4) Ifosele unui închipuit – Afectată de 

ploaie. 5) Omor la comandă. 6) Numele popular al răciturilor 

– Boul tibetan. 7) Vin sec! – Răcit la cap! – Clădire de iarnă 

pentru legumicultori. 8) A se adresa… ca între porumbei 

– Final de start! – Atlet… la înălţime! 9) Prima parte a 

campionatului – Personaj comic de circ.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Mulţumesc... frumos

Ca 
la carte

A face o 
transmisie

...

...

A provoca 
la nervi

Nat 
încurcat!

A prinde 
din urmă

Dus 
în spate

Cuvânt de 
aproximare

Caiet de 
însemnări

A privi sub 
lupă

Strivită 
din mers

Afl ate 
în grup!

Plin 
de stil!

Răsucit 
la piept

Din casă 
în casă!

Doi în 
spectacol

A face 
curte

Tunete în 
furtună!

Unde!

...

Singură!

Cusătură de 
probă

Alcătuit

Timp de 
secerat!

Întinsă 
din aluat

Regele 
literaturii

Cadou

Contingent

...

Colorat 
în zbor

Stana 
Florea

Se înclină la 
greutate

Notă la 
cadou!

Liliana 
Coman

Laici!

Acar 
în gară!

Intrarea 
la teatru!

Un fel de 
fl uier

Unică!

1 3 8

6 5 1

2 6

8 7 4

9 8

4 6 7 5

9 7

1 8

2 3 4

2 5

8 1 7

4 9

4 5 7

3 7 6

9 8

7 2

3 2

2 8 4 9

glume
Vasile Ghica 

1
- Un whisky cu gheaţă, vă rog!
- Domnule, sunteţi la spital.
- Bine, atunci bagă-l în 
perfuzie! 2

Sergentul îl întreabă pe 
recrut:
- Ce simţi când vezi fl uturând 
steagul ţării tale?
- Curent, dom’ sergent!   

reţeta zilei
Supă de varză 
cu carne 
tocată

INGREDIENTE. 1 varză medie, 500 gr 

carne tocată, 1 ceapă, 1 morcov, 2 cartofi , 2 căţei de 

usturoi, boia dulce şi iute, cimbru uscat, boabe de 

piper, chimen măcinat, ulei, sare. 

PREPARARE. Varza se taie fi deluţă şi se 

freacă cu sare. În uleiul încins se căleşte ceapa tocată, 

se adaugă morcovul ras şi se continuă călirea. Se 

adaugă carnea tocată şi se prăjeşte la foc mediu. Se 

adaugă boiaua, chimenul, piperul boabe, usturoiul 

strivit. Apoi se pune varza şi se amestecă. Se adaugă 2 

litri de apă, cimbrul şi puţină sare. Se fi erbe 10 minute. 

Se adaugă cartofi i cuburi şi se mai fi erbe 20 de minute. 

Se drege de sare. . R.C.

tv
mania
Cum a fost 
„America 
Express“ pentru 
gălăţeanca Giulia 
Anghelescu

uDezvăluiri. Ştiu că am mai 
spus-o: fără gălăţence la „America/
Asia Express” nu se poate! În 
noul sezon cu care Antena 1 ne 
„ameninţă“ că începe „în curând“, 
una dintre perechile de concurenţi 
este formată din gălăţeanca Giulia 
Anghelescu și soţul ei, Vlad Huidu. 
Surprinsă la un eveniment de 
reporterii Antena Stars, artista a 
făcut dezvăluiri legate de experienţa 
„America Express“: „Pot să vă spun 
că am plecat cu foarte multe limite, 
cu foarte multe fobii, cu foarte 
multe anxietăţi, de care mi-am 
dorit să scap. Mi s-a părut că aveam 
nevoie de un astfel de reset. Să facem 
şi noi ceva spectaculos!“. Giulia 
nu are decât cuvinte de laudă în 
ceea ce priveşte această experienţă 
şi se felicită că a acceptat-o. Mai 
ales că n-a fost uşor să primească 
provocarea: „Mă bucur că am 
decis să merg şi cel mai tare mă 
bucur că am mers cu soţul meu: 
pentru relaţia noastră a fost un 
lucru extraordinar de bun. A fost o 
experienţă care, clar, ne-a sudat şi 
mai tare, o experienţă care ne-a dat 
voie să ne cunoaştem în ipostaze la 
care nu ne-am fi  gândit vreodată şi o 
experienţă care ne-a dat şansa să ne 
redescoperim şi să ne reîndrăgostim. 
Deci numai de bine!“, a spus Giulia. 
Nu ştiu cât de „terapeutică“ pentru 
cupluri este o asemenea aventură. 
Mă gândesc doar la cum striga 
Adda la soţul ei, ori la faptul că, 
abia întorşi din reality, Cătălin 
Scărlătescu şi Doina Teodoru au 
simţit nevoia să ia o pauză, plecând 
care încotro. Dar, la fi nal, efectul 
contează, nu „tratamentul“. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

-Ce ai face dacă un urs ar năvăli peste soţia ta?

-Nimic,………………..!

(Afl aţi motivul atitudinii de neamestec în „confl ict”)

PRF PVL 000003

Tunică!

Ere!

Cură de 
castraveţi!

Plină 
de sânge
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Noua parcare din Micro 19 
a scăpat de resturile 
construcţiilor parazitare
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Noua parcare amenajată în 

vecinătatea Spitalului Judeţean, 

în cadrul lucrărilor de „Reparaţii 

sistem rutier și regenerare 

urbană cartierele Micro 19, Micro 

20, Micro 21“, a scăpat, în sfârşit, 

de construcţiile care o parazitau. 

Este vorba despre garajul de 

11.000 de euro, a cărui demolare 

a început în august 2022, şi 

despre un fost spaţiu comercial, 

pentru răscumpărarea căruia 

Primăria Galaţi a plătit 45.232 de 

lei fără TVA.

După cum „Viaţa liberă“ a re-
latat în repetate rânduri, admi-
nistraţia locală a fost nevoită să 
cumpere un garaj proprietate pri-

vată, deţinut de un gălăţean care 
era proprietar şi pe terenul de sub 
construcţie, obţinut pe baza pre-
vederilor Legii privind retroceda-

UN AN PENTRU DEMOLAREA UNUI GARAJ  .  LUCRĂRI

O delegație a Universității „Du-
nărea de Jos“ din Galați, formată 
din prof. univ. dr. ing. Silvius Stan-
ciu și conf. univ. dr. Gina Necula, 
decanul Facultății Transfronta-
liere, a participat la un Maraton 
Educațional la Cahul, derulat 
sub genericul „Management de 
calitate - răspunsul sistemului 
educațional cahulean la provocă-
rile actuale“. Organizat în parte-
neriat cu Consiliul Raional Cahul 
și Direcția Generală Învățământ 

Cahul, evenimentul şi-a propus 
să încurajeze și să mobilizeze 
di se minarea experiențelor de 
succes în domeniul educațional. 
Organizatorii și participanții își 
doresc sprijinirea, dezvoltarea, 
transferul și implementarea unor 
performanțe în sistemul educa-
țional, prin intermediul parteneri-
atelor educaționale, în speranța că 
acestea vor contribui semnifi cativ 
la sporirea calității în educație.  
. Rareş Budeanu

management
Maraton educaţional la Cahul
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SUCCES CLAR 

ŞI PE TEREN 

PROPRIU
FUTSAL. Echipa de futsal 

United Galaţi a reușit să câștige și 

prima partidă de pe teren propriu 

a actualului sezon, disputată 

sâmbătă, scor 7-2, cu CSM Tg. 

Mureș. > pag. 08

O GĂLĂŢEANCĂ, 

LA „AMERICA 

EXPRESS“
TV MANIA.  Gălăţeanca 

Giulia Anghelescu și soţul ei, Vlad 

Huidu, au participat la noua ediţie a 

emisiunii „America Express“, care 

urmează să fi e difuzată în curând. 

> pag. 15

rea. Cu aprobarea aleşilor locali, 
Primăria a plătit 11.000 de euro. 
Demolarea a început pe 18 august 
2022, dar resturile construcţiei - 
fundaţia, platforma pe care fuse-
se ridicat şi cele trei „gropi“ pe 
care proprietarul le amenajase în 
subsolul construcţiei - au rămas 
până de curând acolo. Iar gălăţe-
nii care locuiau în zonă le găsi-
seră o nouă destinaţie: aceea de 
tomberon ocazional.

În imediata vecinătate, se afl a 
o altă construcţie parazitară. 
Pentru a fi  desfi inţată, aleșii au 
votat răscumpărarea concesiunii 
care viza imobilul, spaţiu comer-
cial fără teren, pentru suma de 
45.232 de lei fără TVA. La fi nele 
lunii martie 2023, când au fost 
reluate lucrările de regenerare 
urbană a cartierului Micro 19, 

muncitorii s-au apucat să demo-
leze coşmelia. Ce-i drept, desfi in-
ţarea ei a durat mai puţin decât 
demolarea garajului.

Dovadă că vineri, 1 septembrie 
2023, cu excepţia unei bălţi uri-
aşe care acoperea o bună parte 
din suprafaţă, nu se mai vedeau 
resturi ale construcţiilor provizo-
rii. Terenul a fost nivelat. Putem, 
deci, spera că parcarea ar putea să 
fi e fi nalizată anul acesta.

Reamintim că amenajarea face 
parte dintr-un contract multia-
nual de „Reparaţii sistem rutier 
și regenerare urbană cartierele 
Micro 19, Micro 20, Micro 21“, pe 
care Primăria l-a atribuit. pentru 
27.204.085 de lei fără TVA, asoci-
erii Citadina ‘98 SA - Cricons SRL - 
Dreams Riviera SRL. . foto Anca 

Melinte

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

36 luni

4 - 9 septembrie 2023
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1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 4 - 9 septembrie 2023

ri
ne
și 

36
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RTĂEF

O

REDUCERE 

SPECIALĂ 

RTĂĂTEF

la CĂRŢI şi JUCĂRII 

pentru copii!
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CĂRŢĂRŢCĂCĂCCĂĂĂRŢIĂRŢIRRRRRŢRŢRRĂĂCĂCĂRĂRŢŢIŢIŢŢIIRŢIŢIŢIŢI şi şişi şi şşşiIII şiiiiiiişi JUCĂRII
JUCĂRJJJUCĂJUCĂJUJUUCUCĂĂĂĂĂRIIĂRRRRRRRĂĂJUJUCUCĂCĂRĂRIIIRIIII

copcoptru copitru copiuuuurrrrtrtrttntntnnententeent pii!pippccccru cooopopppiic ii!iiiii
ntrtruru cocopopipiiii!!i!

10%

O

RTĂTTEF

O

p
Decupaţi 
acest talon
şi  veniţi cu el în oricare dintre 
centrele noastre de difuzare!
Un talon este valabil pentru o singură achiziţie.
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